
.. , . 

- . 
ROONIK IL V P R A ZE 1 3. LI S T O P A p U 1 9 4 7 O E 1S A Kčs S.50 

Sloven~ko -v přerodu Dr FRANTIŠEK KAFKA 

Pokloňme se zlíns.ké práci BOHUMIL BÍLEK 

• 

Osvětim 
) 

Dr JAROSLAV DRÁBEK 

Československo- křižovatka Evropy owEN LATI'1MoRE 

O dvou velikých projek~ecll; JosEF HUDEc 

Sokolství a socialismus KAREL KŘEPINSKÝ 

Z idé mezi námi ANToNtN HORSKÝ 

Společnost přá.tel rn hídeže - Přepy~h - Proč rnlN - Pro_jev hostí - Jen za sebe - Co 
_je dokum€"ntárn{fi1~1' 



PKA vit VYSEL DRUHÝ SESIT DOKUMENTARNIHO DILA, KTER:E: SLOVEM I OBRAZEM POUTA VB ZA
CHYCUJE ttVOJ A PpM2RY USA OD DA VNÝCH DOB PIONÝR'ů AZ PO NASE CASY 

.JAROMIR MATOU S EK: , ,_ 

Obsah prvnlch dvou seAitt'l, bohatě ilustrovaných, se vztahuje ke vzniku. 
Spojených státt'l amerických a . pojednává o evropském proniká.ni do S.e
verni Ameriky, o objevech španělt'l, F r ancouz-O. a Angličant'l, o prvnlch 

a Francouzi a o 
počátcích amerického hnuti za neodvislost. 

CENA SESITU O 32 STRANACH 13 Kčs. V'YZADEJTE Sl ůTYASTRANKOff PROSPEKT ZDARMA. 
' DODÁKAZD~ KNIHKUPEC FR.BOROV~ 

' I i e, 
vám poví kniha 

arcibiskupa 
cantertiorského 
HIWlffll 
JO ISOI 

Za 99 Kiís u 
dech knihkupců 

VIDAlO ST 

T HE TIMES 
WEEKL Y ED ITION 

THE NEW DAITLE OF BRITAIN 

Controls or Free Enterprise 
One or the other, or the best of both-

which wi/1 bring prosperity sooner? 

WHETHER Britain " muddles through," or plans through, is no less 
important to-day than it was in the fateful summer of 1940. Now, 

as then, Britain is making an all-out effort to save herself-by producing 
for peace instead of war. 

What happens in the coal-mines, in textiles, in steel- whether industries are 
nationalized or worked by free enterpriso-the extent to which exports and 
imports are controlled- these facts are vítal news to every trader in every 
country. For, even to-day, Britain is still the largest single importer-and one 
of the largest exporters-in the world. 

For speedy, complete, and accurate knowledge of 
British alfairs at home and abroad m any thousands .....,..,.....,.,..,...
of international readers rely on The Times Weekly 
Editio11. Like its parcnt, The Times, it is a world 
authority on world alfairs-and has been far 70 years. 

It is safe to say that intelligent and inquiring men 
and women who have not yet seen its pages will find 
it the most compact, complete. and readable 
authority on British news and views. 

Send your subscriptions at once in Crowns to your , 
local agent. Owing to newspcint restrictions in Great 
Britain, the only sure way of getting TheTimes Wee/cly 
Editio11 regularly 1s to s11bscrlbe-or order now I 

On sale weekly BVBRYWHIUUI IN CZBCHOSLOVAKIA • Price Kes. 8 
Annual Subscription Kes. 360 - Six months' Subscription Kes. 180 

Three Months' Subscription Kes. 90 

ln case ol ony dllficully pleoaa wrile to one ol tbe cblel diatrlbutora ln Ca• 
ahoslowokia, wbo!B addren es are given below. Thcy wlll ensure lhal your /ocal 

agent receives your copy regularly, 

DISTRIBUTORS 1 

MELANTRICH, PRAOUB. ORDIS, PRAOUB. SVOBODA, PRAOUB. 
F. TOPIC, NAROONI TR. 9, PRAOUB 1. 

257.f.lJ 

OBSAH DNEŠKA Č. 32: VLASTIMIL VRABEC: Třicet let. - EDVARD VALENTA: Propast prázdného času. 
JAROSLAV P. BLAZEK: Proč to děláme. - OWEN LATTIMORE: Ceskoslovensko - křižovatka Evropy. - BO
HUMIL BILEK: Novinář m á strach. - AMOS POKORN"í': Dozvuky retribuce. - Dr JAR. WERSTADT: Pekařův 
m ylllenkový odkaz po deseti letech. - Otevřený list. - Náměstí Budovatelů. - Kluby Národní fronty. - Trestní 
rejstřík a politika. - P ráce bez pathosu. - Kam· jsme to dopr acovali. - Stroje a lidé. - Censura knih u nás 
11 v Cíně. - Co je dokumentární film. - Dva zbití novináři. - Kdo se lépe osvědčil? 

DneseK., 
ffdf Ford. Perou tka 

VYDAVA S DRUŽENÍ KUL 'JUR ÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon čislo 390-51 až H . - Očet poštovni spořitelny čislo 35.622. - Nevy!Adané rukopisy 
se nevracej!. - Předplatné na rok Kčs 168.-, na plll roku Kčs 84.-, na čtvrt roku Kčs 42.- , 
Jednotlivá čfsla Kčs 3.50. - I;)ohlédacl pošt. úřad Praha 211. - Odpovědný zAstupce Uatu 

redaktor Ed. Valenta. - T lakn.e Melantrldl, Praha JI, Václavské nám. 38, 



J 

Dnese1<:., 
ROCNlK II. V PRAZE 13. LI S TO PAD-U 194 7 C tSLO 3 3 

Slovenslio v přerodu 
Na prudkých srázech může i pouhá zvuková vlna lidské

ho hlasu způsobit otřes, jenž se promění v 1avinu. Nikdo 
z nás nemůže říci, zda se v této chvíli politická sit uace Slo. 
venska ne-podobá horské lavině. 

Neuplynul měsíc od chvíle, kdy na těchto stránkách 
mluveno bylo o nevhodnosti zásady neVYIDčnitelnosti mi
nistrů, praktikované Národní frontou, a hle: náměstek mi
nisterského předsedy za demokratickou stranu Slovenska 
podává demisi; a krátce na to hlásí přeseda demisi celého 
sboru pověřenců; slovenští ,pověřenci odstupují ve skupi• 
nách a nakonec celý vládní sbor Slovenska není schepen se 
usnášet. 

Některé příčiny pražské i bratislavské demise jsou soo
lečné; některé z nich jsou zvláštní. téměř osobní povahy; 
jsou rysy, jež ve chvíli, kdy článek je psán, nejsou dobře po
stižitelny. Lze však celkově říci , že oběma vládními resi~na
cemi, Ursíniho i sboru pověřenců, je dán zevní znak krisím, 
které provázejí zjev dal,.eko hlubší a trvalejší povahy, zjev, 
k němuž bohužel mají Ceši málo t rvalého, upřímného. hlu
bokého a účastného zájmu. Nejde jen o to, co k terá strana, 
co který směr z vývoje událostí získá, nýbd vubec o to, 
j a k s e vy v i n e n a š e s o u ž i t í s t á t n í, jak ze dvou 
včtví téhož slovanského celku či ze dvou sobě blízl·ých 
stromků - ať už to vědec, politik či novinář nazve jakkpliv 
- společným štěpením v y r o s t e plný a celistvý ž i v o t 
českos l ov e nsk éh o s t át u. 

S 1 o v e n s k o .i e v p ř e r o d u, je v revoluční fázi své
ho národního procesu obrozovacího a uvědomovacího i svého 

,i)rocesu sociálního. To si musíme uvědomit a t ak musíme 
rozumět slovenským událostem, nejen ve chvíli vládních 
krisí. B e z z d r a v é h o S 1 o v e n s k a n e n í z d r a v é 
Če s k o sl o v e n s k é r ep u b'i i k y. Tu se osvědčí stát
nický um některých, ale ukáže mnohde jen stranická krát-· 
kozrakost druhých. 

Vývoj k vy š š í mu ~tátnímu c e l k u 

., Dnes se již téměř nikdo nepře o to, že slovenský národ· 
je opravdu národem. J e jím, poněvadž jím chce být a po. 
něvadž má všechny přívlastky samostatného národa. Nyní 
je spíš chyba jinde. Dnes ani ti, kteří dovedli na české stra
ně uznat fakt existence slovenského národa, ani ti, kdož 
tento národ vedou a představují, nemluví dosti o s o už i t í 
če s k o s 1 o ven s k é m. Vedle národa slovenského a ná
roda českého existuje pojem jim oběma n a d ř a z e n ý, k 
jehož tvorbě třeba denně pracovat, onen li d „ č e s k o s 1 o
v e n s k ý, jenž vytvořil ústavně náš stát v r. 1918 i znovu 
v r . 1945. Nepřemýšleli jsme dosud v Čechách ani na Slo
vensku dosti o tom, že všechny naše akce mají docilovat 
s p 1 ýv án í. 

A přece t1komo pojem nadnárodního. státního lidu má 
již svou t radici východní i západní. Skotsko, jehož mnozí 
vedoucí, když i položili své hlavv v odboji _proti An~ . d tí 
se stejně rovnoprávným členem britského společenství jako 
Anglie sama. V Americe tento· proces roztávánf jinonárod
ních celků i jednotlivců pokročil v jednotném státě hlouběji 
než kde jinde; v SSSR byl princip národností plně zachován 
a přece nad uvědoměBím úzce národním, ukrajinským, tur
kestanským či kirgizským tam vyrostl J)Ojem příslušnosti 
k vv?,;šímu celku. • 

Nebude tedy pro budoucnost vnitřnů rozhodpé ani tolik, 
jrk Československá reoublika bude ústavně řPŠit vztah svých 
dvou nosi telů státní vůle. iako spíše duch této stavby : aby 
oba nnrodv tu VV?íw,lv "V"• i olný národní život s rostoucím 
vědomím, že nemohol;l žít než bok po boku. 

" 

' Poznat se navzájem! 

Bylo by dobře, abychom dnešní rozvité Slovensko J)O· 
znávali co nejvíce. Toto n o v é S 1 o v e n s k o nám ozřejmí 
velmi mnoho z dnešního sebevědomí slovenských politiků 
i celé mladé generace: oni dnes již nepotřebují být vedeni, 
oni s e nau č i li s ami s i v 1 á dn o u t a proto chtěj í 
nikoliv být „přibíráni k viádě". ale být skutečnými .;polu
vládci ve státě ; nedomyšlenou, resp. do důsledku v Moskvě 
r. 1945 neorojednanou rekonstrukcí vládních orgánů pražské 
vlády i Slovenské národní rady se ov/,em stalo. ž~ na S11.J· 
vensku si vládnou sami a v Praze spoluvládnou Cechám a 
Moravě . .. 

O d 1 i š n á s t r u k t u r a s o c i á I n í udržovala Slo
vensko skutečně v c h u d o b ě (i ona je však výsledkem 
historického procesu) . Proto po r . 1945 komunistická strar,a 
Slovenska přišla s programem i n d u s t r i a 1 i s a c e S 1 o. 
ven s k a; vodítkem byla i okolnost, že vytvořením prů. 
myslu zvětší se oblast komunistického voličstva mezi dělnic
tvem. které, lépe zpracováno než vesničtí voliči v oblasti 
.kostela, odkloní se od luďáctví ke komunismu. Demokratická 
strana krátce mi to začala se neméně intensivně starat c zprů
myslovění Slovenska, vidouc v tom možnost nových hospo
dářských posic, nové volebni propagac;e a závodění politic
kého se stranou komunistickou; ale i možnost obohacení Slo. 
venska ze zdrojů, které dosnd byly v českých zemích. 

Do zákona o dvouročním plánu· vložena byl kapitola. kte
rou se Slovensku zaručuje přemístněním z pohraničí čes
kých zemí zřízení 24.000 nových pracovních příležitostí prů
myslových; z toho pčt šestin již uskutečn ěno. Mimo rámec 
tohoto zákona má být na SlovPnsku zřízeno j eště dalších 
6000 pracovních příležitostí nových. Slovensko tím získá i no
vé zdroje důchodů, zintPnsivní svou síť dopravní a bude po
stupně VYrovnávat hladinu životního standardu s českými 
zeměmi. A zase tu ·Slováci mají, zdá se. v budoviiní prt1myslu 
více fantasie a velkorysosti. než Češi, kteří znárodněním ja. 
ko by pokračovali v zúředničtění. jež započato bylo staletým 
vývojem české byrokarcie v rakouské m onarchii. Slovensko 
Podchytilo všechny domnělé kolaboranty a asociály, které vy
hnala z vůdčích míst v českých závodech touha jiných osob 
dostati se na jejich místo; zaujímají dnes ve slovenském 
průmyslu řídící či vedoucí postavení. Dovedli-li kdysi budo
vat velké koncerny v Čechách, proč by nemohli dohnat za 
dvacetiletí tento vývoj pro Slovensko? Není příznačné, že ne
dávný návrh vedoucí poli tické st rany na řešení .. snolPčných" 

• i oddělených agend republiky Úváděl m~i zvláštními obory, 
které si S 1 o v e n s k o c h c e v é s t i s a m o, p r ů m y s 1 
a z ahr a n iční ob cho d? Ne. Není v nich méněcenno
sti a nebojí se vývoje. Pozor u .nás v Čechách na toto sebe
vědomí. které není v tomto bodě nezdravé! Spící bývají pře. 
kvapeni náhlým probuzením. 

Sl o ven s ko s t á top rá vn ě 

V přítomných krisích slovenské politiky jde o velice zá
važnou otázku celkovou: zda směií přijít k slovu staré vrstvy 
Slovenska či zda vedoucí nolitické st rany budou dálě ovlá
dány duchem, jenž vedl k povstání báňskobystřickému a k 
moskevské dohodě o košickém programu. To byl bv pohled 
s hlediska celostátního. pohled neivážněiší iiž proto. že velmi 
mnohé svobody, které byly. v Košicích na počátku dubna 
1945 slovenskému národu vládou prohlášeny, byly zaručeny 
proto. že se očekávalo ve volbftch vítězství komunistické stra
ny. A jednou z největších t rhlin, které na dobrovolném 
svazku českého a slovenského národa bylv zPŮsobeny. byla 
tt>ktika st ran;ckého pojímání tohoto vztahu. jež ve chvíli, 
kdy vnlhy při n pi:lv vít i7ství dPmoh-ab0

1. r!!'l:em změnila po
stoj vůči ,,svobodám slovenského lidu", Rozpor je 7.de tra-

509 



Dnesetv 
giclcy v tom. že nedořešený problém jediné vlády; vecfle, niž 
jen nedopatřením a nedusleďností oyl zacliovan' stovens)tý
sbor pavěřenců, D.emobl již být DO laxQi polftfrce: porevofučmi 
iwpraven. kd~ se- ukázalo, te- Slmiensko volilo Pl!a\lÍCOv& 

V Báňské B;itStřici se slovens~ pro.vice- slOllČňa, - b& 
luďáků - ve stranu demokratickou, komunistická i sociálně 
demokratická levice sply;mrla \t i-edino.w komunistickou stra
nu SlO\r,enska. Poněvadž v té době nebylo na území. svobod
ném žadného fineno organu, vládhilio ani zali.:onodaméňo, 
ujala se macL Slovenská narocinf raďa;. zaroueii.. tíín byl v.šak 
osv~čen fakt. že slQvenský mr záda si t ďo budoucna s v.é
hto zakonodárnéfio a samospráwél\o centra„ 

Vté dbbe nemohl být zálmnodů.rna ani vladhíi moc Sla.
venské. náí:odhf radM pro ťu. chvíli: niéun omezena.. pon -v-atm 
jinélio oI>dooneho ol$illll celbstatnilío na tomtQ uzemi ne
byfo. Po s.lrončenéin. povstání se. Sfovensli narodhf rada zna
vu uiala spra~ osvooozeného. uzemf v Košicicli. v únoru 
1945' svým „stálým yyoorem'', předsedinctvem. Vedle Sfo• 
venské národni rady nůsobil tu iiž i delegál českoslbvensli:é 
vlaďy - za}u;aničníi- pro snravu. osvoóozenélío uzemi. Je
Jicli. v z á.i e m n.é kompetence. bw: • sporné a. by I!~ sltu
tečhě o ně s p G r ~- J iž ťehďy 6ylv ieďnotirvé oóory ltompe
t.ence. vládhL. spravován v slovensk.frrnt pověřenci. 

T. března Jl9'IB odíefa z. K'ošic. defeg;ice. politiků.. zas~u
J{cfch Slovcnsltou ná'.rodnf naďu. a~y se. sešfa v M"oskvě s r~
presen.tan ty zahraničniho odboje Ion.d:ýn.sli:ého :il moskevskél'Io 
a s presiďen.tem, republilty. Vysfedltem, b;v.Ta ď o li o ctu.. která:. 
byla po návratu všecli. politil{ú ďo Košic proltlamowána. no
vou vJá:dbu. dne ·5. Iv. 1945" i a k o k.o šíi c R: f p r o g,r a m. 
Košická. vláďa, pokračUJ1ct ii ve v.láde. Gottwalďově. má'. svou. 
konstrukci státopravně zcela. zv.laštní. a,. novou.: slovensléy 
lid je tu zastupován zhruba třetinou. č.eslre země: ďvema ti.-t-e

}inami členu. vlád..v. K'ď;yb.'l bYla.sku.teči:lě: měla vJáďnf a vý_-
konn.ou. mo.c na celém. uzemí státu. b:wla b.v ~ il konstrukce. 
- i při přílišné početnos.ti čllinů máď.v - měla velh- oř.ed.
nosti před jakoukoliv R:onstrukcí.. vhidv ď.u alis tick-é. 
Na Slovensku. nedošlo ke zrušení Slmren.s!re národhl. r ad:w-. 
což nebxlo ani zam."«šleno. ani potřebna. Nedbšfo však. ani 
ke 'ení sboru.. pov ěřenc.:ii. kt~ fa an,om.atLt 
vedle vlády ústřdní, ;; níž. Slovensko má třetin.u členit rut 
pmúdaJící wce-nez počtu jeho ODY\!atclstva. Od poaatku. v~ 
čeští. ministři. vfádhou.. jen. v Čeahácli. a na Mňr.avě; a.však 
ani sloveo.slcy člen.. nražslfe vlád.v nemá za. Vfárou. ,w1mnnou. 
moc vlastně žádnou. nei.de-IL o VYSioveně n.esp.orné: obory 
celostátní, iaka. ie voien.st\Ú° či, zahraničí.. Zkoumáme-li rus.
toricky in.tence. která \!eclly v Mosk.\!ě. ke: konstrukci v.rád.v 
o zdvojené. Qáce. na. jejímž.. kotici je. závažI Slovr národ.ni car 
d:y;, nem.J°IŽ.eme: dojít k jinému úsudku, než že. slovem.šlú. mi
nistři v pražské: vlác!e měli \tláďn.out v čes]rilch, zemích.. za 
samozř'e.imého predpokladu. že. p.,x:.aiv o m.o c česk.m:h. mi
nistrů a c e.lé vlády s e m ě[a, v z.t.ahio vat n.a c..e. l é 
filze..m.í.s tátu Tomu by nijak neodJlQro.vafa existence Slo.
venské. národní rad;y, noněvadž ale\!enŠtú ministň v ústředn[ 
vládě měli bvt ie.iími d e le g á. ty,_ 

Č e:s.k.á, a sJto ven.s k.á v u Le. sa pi;h m.o.slmvsk;.ých.. iedi
nánfclí zře.imě kry 1 a j e n n e ú..p ln. ě: '.Erat.o no náw:atu. 
košické vlády W Prahy, když se vvskytly p r v é o b t f ž e 
s po 1 e č n é v l áidy- n nad S lo._v,e ru~k::em. došlo k prvé 
dohodě z. 2. VI. 1945, kde. se. stannví. Žfr oředs.ednict.\Io Slo
venské.. národní. r-ad.v p f e d l o ž l plenu Slm~en.ská narodni 
rad v náVJJh na. z p,ln.o,Dllo cn ě,n t s.lo ve n s k.ý c.h. č.le-
nu v Lád y ,{e. věcec:In celostátního zak:Qnoda.J;~tví. (Do t.éto 
ďobý nemělh tedy zolnomocnční.?) Ale třebai. kanstaoo\tllt, ž.e. 
slovenští členové wái::l.y nenabyli ho: z. macL s\!éhn úřadu. ani 
kd.ykoliv pozde.ii. 

O rok. pazdějj.. 2.4;_ VI. 1946, bl'!la publilro,1.ánai no,rai do„ 
hada o zákono.dárné- pqnmmoci Slov. ' . tai;f;v., která! .tiž. 
ote.,u:cma- ,wt.wcá. nastalw dualismus , moci. ~e státě.. 
a, snaží se: omezit moc. pmiěřenc.u na, Slov.ensku.; bolmžeh se
ta stalo až '1E!! ch.víli kd.v, volb~ '\!Zal.v, komunistické &f:ran:ě. 
prá.vo run ,tě.tšl a . význab'm.ě,'ší pověřenecká mist'm 

To je politika__ melanai. pod]ezá:imu. stmm. ne- Podle.!-á1mm 

státu-. Stojíme před konečnou fází přÍpravv ústaVY; a poli. 
beka lfcitace srovensicycli man jde talt ďal'elto, že db ďn 
Dilim dne se nemohli ústaVlÚ znalci zabývat konltretními. ná
v.ney. &kiliJ hMchom.;. že: ~ ~la, n.ej_mna..\lěiší.. abM bMla \I~ 

státe iafuo.tnáí máď:a.. w nói b' ~ mělt» ~čet-, minfs.
trů, odpovídající počtu jeho obyvatelstva nebo třeba i „slo
venské třetin~• .. v lá d!a: bM v;ša>lt. bez.. rozclmi. národnosti 
ministrů zasalievafa. :vy7tonně- n, a c-e-lé m fu:ue,m í st á t u. 
Slo.ven.ské zájmy mohl:',! by b~t v; každém ústředním úřadě 
há~ay s o ven s-lt: ~ m s-ťá tn.Frrn ta :iie>ITI'míí.Rt:e-m:- ~
nodarné otr;áz-ky, tykadjci se S'Pevre-n•slt-a, n,e- s,m ě-l y 

by b ýť ma,j o-ri-s-e v á- n y- v,e v l ádl~ a ruii ve- s-mě--m ,0>v

n ě českou věE;inou. Slovenští rministř:ř f>ylf by ocfpověďnýw 

represenranty- srovenské l!l'!řrodhít rod.iv' - a odpadf21• óv jmi 
oa.k- na 5fovenslru výt!lra, že- V' P'lra'Z.'e> ,Jm}alf>ernjf s €ížlhun:i", 
a v tecnadí> dbrnněnlta~ že ma1i dVUJY 1!vai; ěes:kosfev.ensKOU' 
v Praze a aatonomistlclmtr na, Sl'ovensm. 

S I o ve ms:k-f' s-něm ~ se- -.ne-fvhodhey, ne všaltjako 
jedině, mažné řešeni - mohli r0 7f es. trll' p o v-a t z: p o s:;Ila
n e,c It-é- S'n ě-ITl'o v-my; ěm1ž &y, 1.,,y,I'a, zal't!Ičeaa- kontinwta, 
jednota či souběžnost zákonodárstv:i zemského a státnmm 
Výt!lta, že časově' není možmo sfuučřtf: fun.lcci, llOSlance zem:
sR:éno a s.1!aťnibo. neni ne: mfsťě; viu'lllle, koii:k sfevensltý'cfu 
posiancu, kt:eff jirott' zaroveň 1:J6Věřencr. vylhmává ještě> e&
tížné funkce zi;,ravoďaůµ- ne&r přecllrecfii sněmovnÍclr TI;'born 
zcela hóiťe: Potíž. f.e r-:\rz-e- o s-o b rrr, je přillš mnoho peten-
tu a přtlíš' m.ilo míst_ • 

r zďe revoluční i.nfl'ace. us.taulilÍ v. li1'ldbucnu. urči;t[ zcThav.é 
realitě, aruz sec ta po"ažgva:lh za. zťraťu „vzdbo;ytkú re.\lO
luce." _ • cast třeml\y slbveasJiiMcli ministru v cellis.ťátní vfadě 
je. totiž:' '\!ětš.i yydo!lMfek.. než cel!K sl.io.I!. 1:10věfenců. wirnem. 
A n.eien to: o emst:en.ci Slhv.ensli:e. nái::oďnf ractv byla uza.. 
vfen.a dbhaďa, a. existenci sharu pavěřencú. nebyla P.ifi:. tvo. 
ření prvé viaďy ol:m,ovenél'lo s.tánu. ani :Mninb. Zase i. tu.. čas, 
jak se ukazuie„ otře. mnohrl neL z domněl'.-ílcli. .. psol:most.í". 
Opo.třehovaoy, iešťě: rady ustoupí_ db pozadí... dokud. je. čas. 
A sl!atni. zaíiern nahud.e pak. vnchu.. naď osobnim. ~rospěcliem. 
Necli..tef n.i1tdb. u])ychom zacházeli: do detaili1 o. v:efeiném. pře:
p;ycliu. dnešn[ kon.sťruli:ce. 

Sto.i;íms,. před stiranickw licitaci o ust>o.i\ádání. státop.náv
rúcb. poměnů.. Slov:enskta. ~ ktieiíE. tali:k D:lini millhVÍ! G, zb t:: 
cích slovenského autonomismu či fašismu, ma:ií.. pm.lefil.ta&t. 
ukázat své umění státnické. Nyní je příležitost k omezením, 
jež by měl.a db bl!ldcnrona v;ýchevn~ wtol. ani:iř by ubírala 
práv národu.:. S!lladi lDy ien. ~uilai několik. pE!litikil o d:Qb
rou.. s1nek.w:u. Češi necllt'. nu.. n.edělaj_L Slo.vá!iÚm pofádf?k; 
~pada.J.0 b;w to iako záměmá. akce. . .T.e na SloNácich.. ab:t 
postřehli w as rcmlné.. tnotitelii.v stw i s-t.reho, rumoda.. 

Po lliř:tt c-.k-a k!-:d: 5'e- S llmv-e ms-k a-

Nechtě;jj.-li. Č.ešh. vnnco.v.at sv:é! stáoopná,vnÍ! p.ojeti Slo.ven.
&kiu, nemohou S:lo.váci svou státopnáv..oí. lmnslillukci!. VJ1Ucovat.. 
Čechům. NamlniJo bM sam0 v.ět.ší. čliiQ.ek; kdt'tro.V by)M, rem 
pitulo,,1án:w bolestné WQb~. jj;clia se- oba niu:od.-w avými pi;ed
stav:i:teli, dopouštěl,w Gdt r .. 19,t,5 v politice- i v; hospodářst.\!i. 
n obíh:íni, i ~ ch:w1il!a:lo&ll. n.eckldlržo.\lání :fimndníah pi:edno
kladů, veřejný přepych bez počitání či na účet dnuhé větve. 
Múroěrná , .,slo1V21Skái tiietinnt~ wuataM.va.v:ání medníků. (!.ko
lik. :G:¼'2e a.sobního, prosp • hu mladá: gerumace- je- vorlit.kem: 
slo,\!ensk.é touze. po, větších PJláMech,_ v!:' stá.těl), už,; ad pepř~ 
v. atovjchi leh známá. a, znow onakovann ch.l!ba o.vládáni, po
litik,w nodinam:i vedmmúilii ev.a~likii. zb.vttečné: pi;e~ 
obrumě! rociální dem:Bkzra.cie: ru obdobná nepfilzeň. vznikiu sk!u.~ 
tečně- dema.knatmk.Mah. ~ na S!oi;{ansk:tr m otá2íka st11an. ae,

lo&tátníc:J;i. m~clh run pi;os]lěcln atátn, aelého. porev:ol.učnL 
egoismus, l:Ho\!eo&ka ve- věaech. měao~ah a! w Piidělovwru 
hospodář-ství, i nedostatek kázně zásobovací. om.šťov:lmí. ks
labor.intw !l. bledis.k pcrliti.cqch a pmnot1Štění ikln k moci 
pres dřfaěi_ši činnóst. fašistickou, to vše- jsou fakta. j~ bulilau 
házet ~ stiny, i db budaucn& Bude> zálefuli na tom: M lik 
wle: bude> k včasné námia.vě:. 

Slovensko je w gferoduL .ffle. 01 ~ · lák: jsme. nm:,sa:11. 



/ 

·onesetv 
dlouhodobý, sahající ještě do stranického rozvrstvení prvé 
republiky, ovlivněný generačním problémem slovenské mlá
deže i vlivY fašistickými, směřujícími u luďáků k integrál
nímu autonomismu a atomisaci státu, přerod, nejnověji ješ
tě komplikovaný revolucí sociální., 

S české strany je třeba. abychom h 1 o u b ě j i p o zn á -
v a 1 i a snaž i li se pochop i t. Slovensko prošlo vlastně 
celé fašismem tisovského režimu; kdosi řekl. že na Slovep
sku se objevují v druhé politické garnituře lidé, kteří by 
byli v Čechách souzeni jako kolaboranti. Problém slovenské 
kolaborace je spleťitý a mnohdy nepřehledný. Lidé. kteří 
byli na vedoucích místech t isovského Slovenska. byli i na 
odpovědných místech báňskobystřického povstání. Rcditel 
železničního provozu, vYZnamenaný Hitlerem pro své váleč
né zásluhy o dopravu, úředník bratislavského ministerstva 
spravedlnosti, zúčastněný v procesu proti slovenským ko
munistům. odsouzeným do žaláře, spolupracovali v povstá
ní či v osvobozeni právě těch vězněných. aby dnes zaujímali 
jako demokrati vedoucí místa ve slovenské samosprávě ; ale 
stejně tak nabídn·ou 'ifim demokratičtí politikové fotografii 
vedoucího slovenského komunistického poslance v uniformě 
velitele HG. I zde tedy bude rozhodná m ír a. ve které se 
ten či onen zúčastnil tisovské práce a slovenské revoluce. 
Ursíny a Lichner byli v Žilině přítomni podpisu dohody za 
agrárrú st ranu, i když je tehdy akce luďffeků myblenkově 
daleko předhonila, a tuto účast nepopírají. Příslušník Rázu
sovv autono{UÍstické skupiny zaujímá politicky a hospo
dářsky významné místo ve sboru pověřenců a formuluje i 
dnes o~tře návrhy slovenské samobytnosti v obnoveném stá
tě. Nemají si po této stránce téměř co vyčítat demokrati 
s komunisty ... 

Bylo odhaleno spojení slovenských luďáků se zahranič
ními emigrantskými centry. Spiknutí bude tvrdě potlačeno; 
rámec, zvolený pro soužitií obou národů. poskytuje dosta
tečnou m o ž n o s t r o z v o j e n á r o d n í c h s i l s l o v e n
s ký c h i čes ký c b v j e d n o t n é m s t á t ě. Ne nadar
mo řekl pres: Beneš. že Češi by již v budoucnu nesnesli 
nové „svobodné" Slovensko na . východ od svých hranic: že 
je tedy jen možnost spolužití s Cechy neb včleněaí do SSSR. 
Bude-li však spiknutí po 1 it i c k y využíváno k rozbití de
mokratické strany, bude se to příliš podobat zieví1m. jichž 
, sme nyní svědky v jiných státech v akcích proti zeměděl
ským politickým vůdcům. Slovenské luďáky nevymaže s ma· 
PV Slovenska ani to. skryjí.li se pod pláštík demokratické, 
ani učíní~li to v komunistické straně. 

Demokratická strana poskytla některým živlům luď,ác
kým p ř í l i • m n o h o v o 1 n o s t i. zejména v m í s t n f 
s amo s p r á v ě ; komunistům stačí poli ticky po č et hlasů, 
i kdyŽ z řad nespolehlivých. d r ž í však tyto „nové kádry" 
vždy. daleko p ev n ě j i v k á zn i a nepřipouštějí je tak 
rychle k moci. Bez komunistů nebylo by na Slovensku očisty 
z lrolaborace. Bez demokratické strany nebylo by však slo
venské demokracie. Z tohoto základu vycházejme při posu
zování všech zjevů, jež vidíme právě nyní a k nimž mnohdy 
nenacházíme jiného klíče než vůle k moci. 

Náměstek předsedy demokratické strany a její zástupce 
v předsednictvu vlády Jan Ursíny resignoval. Slovenský 
agrárník a organisátor družstevnictví. Hodžův starý spolu
pracovník. vždy věrný Čechoslovák z kraje. kde antagonis
mus ruský při tahoval Slováky vždy spíše k Západu, v tisov
ské době nezúč~tněný v politickém dění a znovu vědomý 
revolucionář a Cechoslovák v Povstání báňskobystřickém i 
v jednáních moskevských. ve vládě vždv účinný přítel spo
lupráce obou národů, byl příliš hbitý politik, než aby se jak
koliv octl uprostřed spikleneckých vztahů. Neopatrnost při 
zaměstnávání O. Obucha přivodila ieho osobní oád. Nevěří
ce. že myšlenkou zavadil o možnost spojení s Ďurčanským 
- proč také? - konstatuieme při ieho odchodu: b.vlo jeho 
povinnosti ovládat více. i situaci na Slovensku tak. aby .ieho 
práce ve vládě se nezdála jen dm hou tváří činnosti. která 
na Slovensku yypadala-, pokud jde o demokraty, mnohdy 
příliš protičesky. • 

Potud dohoda s katolíky byla živnou půdou pro práci 
Oty Obucha i dalších spiklenců . Fakta tu šla nad osobní 
nezavinění. Politik nesmí nikdy dopustit. aby vznikla už při• 
ležitost protistátní akce. Proto dnes resignuje Jan Ursíny. 

Demise celého sboru pověřenců l..lo počáteční, '"později od. 
volané demisi pověřence výživy Filla a marně nabízené jeho 
výměně pověřenc~n Fraštackým, je zjev. spojený se spik
nutím i s resignací Ursínyhp .ien vůlí k zeslabení nekomu
nistických složek vlády. Volebrú výsledek dal Slovenské ná· 
rodní radě i slovenským Poslancům v parlamentě složení, 
které nemůže být změněno, ani kdyl:w bylo vyhověno ooža
davku, aby partyzáni. odboj či odbory byli přímo zúčastně
ni ve sboru pověř~nců, zejména účastí na očistě. Národní 
fronta je založena na principu stran, na principu demokra
cie, početně dané volebním hlasováním a jen tak lze z nf 
utvořit politický sbor; jinal{ zbývá jen vláda sboru odborní• 
ků . Má-li být_ odboj zastoupen. ať str a n Y. z nichž se sbor 
pověřenců skládá, VYŠlou do něho své o d b o j o v é pracov
IÚky. Volí-li dělník komunistickou stranu ve volbách, zna· 
menal by zástupce odborů ve sboru. že tam je politickv le. 
vice zastoupena podvojně. Vedlo by· to ovšem k dalším sráž
kám s majoritou Slov. nár. rady. Již při výměně osob ve 
sboru pověřenců po volbách r. 1946 se ukázalo, že komunis
té nejsou ochotni vydat pověřenectvo vnitr-a demokratům: 
tehdy byl ustanoven pověřencem vni tra voják. nepolitik. 

Zde je klič k řešení, nejsou-li ovšem cíle akcí jiné. ()po. 
lřebováni osob je obvvklým zjevem v politice. Zdá se. že ne
schopnost, výčítaná těm či oněm členům sboru - i komu. 
nistům j_sou činěnv obdobné výtky - není důvodem této 
krise. C o ž k d y b v s b o r p o v ě ř e n c ů s e už rt e u s t a
v i I v ů bec a p raž s k á v l á d a se sťal a vl á dou ce
l é ho s t át u? Pak by ta to krise vedla k řešení nejzdra
vějšímu. ' 

Nevybudovali jsme stát na VÝPověď. Obě národní větve 
československého lidu cítí neustálou osudovou nutnost spo
lupráce ve sbolečnérri státě, na zdravé společné základně 
ideové. Je jí demok rac i e a so c ia l i sm u s. Jde o t.o, 
abv Slovensku v přerodu byla tato zókl::idna právě nvní za
chována. Dr František K a / k a 

poz n ám k y 
Společnost pí-átel mládeže 

Uf. několikrát se objevil nápad, že bychom potřebovali 
Spoleěnost přátel inládeže - na jménu nezáleží - která by 
usilovala o živějšf styk mládeve se starší generaci. Je to myl!.. 
Jenka, o Jejif uskutečnění bylo by <l obřc usilovat. Ne snad 
proto, aby česltédlu spolkařenf byla zaplacena nová dávka 
v podobě nové společnosti , ale proto, že širší styk mládeže 
s generací starší a starou by pomol\} mládeži, která hledá. 
cestu. Ale prospělo by to i generaci starllí. Je těilko si udělat 
přesný a jasný obra.z o dnešní mládeži; m ezi staršími a mlá.
deti je druhá světová válka; prožili jsme ji všichni, ale Jinak 
jistě působila na ty, kteří tehdy ještě chodili do školy , a jinak 
na ty, kteří už měli mJádi za sebou. Každý posuzuje podle ně
kolika mladých lidí ze svého okolf; záleží na Jehq znloifenl, 
dělá-li si svůj úsudek podle mladých, kteří se mají k světu, 
čl podle těch, kterým vá lka i poválečný neklid' pokfivil pátef 
a poškodil d uši. Tedv I staři by získa li. kdyby se moh li se,ift 
s mládei.í a pohovořit s ní o tom, jaká vlastně ,fe. Je Jistě 
mnoho spolků. kde se mohou sf.ařf a mladí sejít · ke společně 
práci; ale i zde Je znát, jaká cizota Je- mezi starými a mla... 
dýml. , 

Nesejdou se ovšem staří a mladí. budou-li staří v,,:pomf
nat, jaci byli ehlapícl, když byli mladí, a budou-li mladí po• 
važovat za svoji povinost odmítat to. co bylo pře<! nbnJ. Vy
rábíme u nás přtllš snadno g c n e r a r e; a t Fkutečné genera
ce jsou odsunovány dříve, n ež je potřebi, což souvisí s t ím, 
le mládež už Jaksi pudově se staví do oposice proti těm, kteřf 
byli před nimi. Proto by lyl4, dobře nějak umožnit styk mJa. 
dých Udí se starší g).neraci. Styk lldsl<ý, osobní, styk důvěrný. 
I ukázalo by se, že.c9kuteiíné duchovní mládi, skuteěný a tv6r . 
Ei radikalismus. zar.avá nespokojenost - nebof bez zdravě 
nespokoJea.o,sU neoi pokroku - nezai.visí na Je&opootu na 

511 



Dnesetú 
kfestnim listu. Jsou u Dia dvacetileti starci a šedesúmeti 
mladici. 

O této potiebě věišillo stýku mezi mladti genenid se 
atariúni pracovníky veřelDého ~ vofa psala také ».Mladá fron
ta«. I připsala: »MI á d e ž 1í e k á«. l\Dáclež nemá ceJtat, a ž 
někdo něco zařídí. Daleko le;plii by bylo, kdyby několik mla 
dých lidi z Mladé fronty nebo ze SCM se 1;ešlo, n J>ORdili se. 
koho pozva.t na -takovou schůdm, m.le by lidé dobré ~ po
radili. co by se d4Jo s tímto pro.spěšnjm n!Íplldan dělat. Dvě 
AIUlMlllll- podmínl<y' by ..J!lusify bn &plněny: :nesměl by to bjt 
IIJ)olek pro spolek, společnosi pro spo!ečnast,. A dalšé musila 
•y býi vylouoena st.ramcká polltib. Y. G. 

Přepych 

Ohysta.ná daň .z pfcpydUl t,yvolá hodně ll;yselosti; Jsou 
pocliybnosti, vynese-li tollk, kollk má w.yněst, ncbn<le-ll s je
Jim vybiráoim mnoho nesnfi.zi, nebodon-n se lide snažit, aby 
se msta.vili u cen, na Které se přepyehCJV'fi. tlaň . ješffi nebude 
niahovat.. A nejvíce m\mitek bude: oo je pl\epyeh? 

Ale to u! patfi k obtlžim Diinistm fin , kdyl bleclA 
nové pmme,ny státních pfijmi'l. Konec Imneti Je v zásadě 
-i,ravnA myšlcnlm, aby to, oo nem bequustfedDě potif k ti
•otu. bylo zdaněno vfee nel rékhdn! tivomi JM)tl,eby. 

Je docela momé, !e bychom se dooem do ebelill bez 
llaně z přepychu. kiJybychom se ilovedll po'fAd.Dě vyrot'llB.t 
a přepychem ve sWnl SJ71'ávě. Máme rozpollet, který neodpo
vfd6 .našemu nltrodnúnn d0chodu. NM ro7.počet m i datem, do 
aouměmostt. Nejsou v něm srovn:Aey ~ poffie_poti'ebnosU. 
Pro národ, který vúlkou r.d mt'il vále nd 5-1. mysli, nemflie být 
v prvnlch letech Po válce rozhcd!litei, oo by sl -vše -po
fidit; mfde b31; tlDlěrodamým jen to, mu§ má. V ~ ~ 
nouze nutno státní výdaje somm•edit tam. lme jde -o téldadnl 
nutnosti st.átni a nál'odnf. Pt,ochósdroe-ll ro.zj)Oělem, vldimc na 
mnohých polo!kách, ! e tomu tmk neuf. Jsou obnry .státnfho 
llvota, kde ncnf dosti posta.r&lo o v c1 nejzáldaclnějif. A zn.se 
jinde jsou penlze na v llcl, s hterýml bychom mohH docela 
dobfe několllc lot poělro.t. A to, oo platí o státnim ho~ 
atvi, phltí i o !ivotě ná.rodnich vy"bori'J, nároilnicll p odB.HcQ 
a ňwlých veřejných, poloveřejnjdi i sotikrom5'clt h;orporacl. 
Naučlll Jsme se fit vysolro. 7bl>omfnfime, ie d6 z jedné 
kapsy do dl'Uhé. Přidáme-li do jcdn6, -- nAm to 
financi z druhé. Zapomináme, že bychom áskall bOWlě peně.3 
pro státní zaměsfmwce, kdybychom provedli pořádnou .11eor
ganlsaci veřejné správy a kdybychom podle nf omezili po et 
Vftřejnýcll zaměstnancft. Ale sfltkává.te se s vlídným, odpou!l-
tějfcim úsměvem: to Je vebnl hezlre, n evíte, že 'Se bl 
volby, a že Rotva která. z politických stran se postavf ~ myš 
lenku slušně omezit poěetvefejnS-'Ch ~. 11eboť 
& nich - a také Jejich ženy - má volební právo? 

To Je práv nesnáz demokrade: poWidm strany se chtějl 
lfblt svým voliňfim. Nebylo by potřeb! zavMět daň z přepy
chu, kdybychom dovedli trochu ome'Li.t jlře_pycb poliťiclr6 agi-
tac~ v.~ 

Proč mlči 

tistav pro výů;um veřejného mfnězú se neclivno dotúal 
ebYVatelstva různých států, věří-U, fe brZJ' bud1l nt,v.\ sri
tová válka. Odpovědi v niznteb zemfeb !bYb' • • a po
učné. Bylo by však mnohem lépe, kdy-by se byJ tento ús1av 
zeptal obyVa.tel všech evropských i D.mmt:\itvp,;"kýeh ze1>1i. 
chtě;;í -Ii v álku n ebo mír, nebof situace vn,a.dá tak, že i o 
tom lze poch~ovat. Nepochybujeme ffak; plných sto pro
cent nebo téměř sto pr ocent všech občm:m n&, kteří se 
llvi poctivě svou pracl, b y ~vědělo, že si pi,eji mir . 

V '"elém světě - ai na Span~ a několik podružněJ
lícb mimoevropských států - ,je vláda demokrade, to je 
vláda 1 i d u , af ji! formy lidovlád y jsou různé. I.l d, který 
tyto vlúdy zastupují, si nesporně přeje mí r a máme za to, 
ie si nic horoucněji nepřeje. Chce iit v klidu, ebce budovat, 
napravit všechny i kody. chce s t oddechnout po hrozný& 
letech druhé světové váHiy a chce s cliiverou hledět do bu
doucnosti. Cím to tedy, že místo o m íru se stále vfc mluví 
o moinosti nové války? Cfm to, že v rozpolítech válkou zbí
dačelých států se na armády věnují n eJvetší ěásfilcy, ze se 
zkoušejí a vYDaléaaji nové zbraně, ještě účinnější, nei jalcé 
dosud znal svět, že se mnozí ipionáini aféry a že váleční 
liváči už zase volně mohou připravovat půdu pro nová 
tažew? Vládne to opravdu lid? Něco tu neklape. Bucl' vlády 
nevyjadřují př.esně m entalitu lidu, k &erý .zastUJ)tůí, nebo se 
ve světě už izase rozšířilo více polopravd a lži než skutečné 
pravdy a že proti vůli lida se k slovu ilostávaJi Jecblotlivci. 

61! 

kteří vůli tida ~ skdu.fít:e tn i dle, tajné a skry
té, lidovjm ám eizí. Pt~e se obč ~ z kteréhokoli 
koutu světa, zda chce mfr čl nikoli, kůaj 1111»ovi stejně; 
mirJ Ale Jak mluví a hlavně j eclnají zástupci těchto ub ohých 
obciínkii, 'kteH se Ještě nev~umatovali z nedávného světo
vého vclkovražděni? 

8pra'Vdn, ueco tu lileklupe. M~ im na politiky, kteH 
se ilušnjf, ě 11ecaji na mysli n jinéhB n ež blaho svclio 
lidu (a mÍl' přece b.iabf:l:!l ndvět.šímJ; mysli= .nn d1plo
nmty, .kteří se, aa ámdmcb ke!lfer~ncich zapřísahají, 
že nechtějí nic ad mír prG svou zem i pro celý svět. Těch 
Jai.sných slov! Ale činy? Prv.ni .se star.aji jen o opatřeni, 
kterými by nešfastoého občánka Ještě víc spoutali a VYSSáll. 
A dl"uzi? Chá.11ou se každé JJřiležitosti Jako předměstští 
pavlaiíoví snllii: , jen aby oddú.lili kridou naději na oobodu. 
Není třeba vv:áiR\ jména politi , (liplomatú a státnDru; 
k mj, kdo m á trpělivost čist demJi noviny, je zná. Dvacet 
sed.o měsíeů cd &:končeni nepřá.istvi isme Jmneěnému 
nzavfení mfru ~ vzdáleni, jako .kdJ--1 N~ ci p odpisovali 

, lulilliulamí .listinu. Ke!ik se -od té -doby !waalo konferencí? 
A s Jakim vf.sledlllem2 .Ještě :r.a \Tálky byla .založena Organi
sace .s,pojeilých národu. kierá byla míněna Jako Jakási nad
vláda nad celým světem. Byla to a :te ještě dosnil velllra 
naděje m ta. Cim to, že tato organisace se nemůže hnout 
s místa čas'to jen pro mela nicotné fenmílnesti? (Devtikrát 
hlasovat lbe • o Jetlné a téže v&l!t. 

pti se 'bec :někdo občánka .11 Jder • oli kouftm sri'8, 
co nká? Stoji vm::ec někdo o jeho minění? Oběánek. 
kterrv 1W "'." si ,vydělává svou slu!o'lJ'llon skivu chleba, 
který alsžll .radinu a cl?ce vycbev.a.t své dčt.l pro radosi a 
lllěsti, aěkoll j e částeěkou toho lidu, který Je zdroJem veške
ré moci ve s\á.'lě, stali tu zcela beunocný, opuštěný, zatrpklý, 
vysmivanf a nešfastný. Jakým právem chtějí od něho ti, 
kteřl takový "Stav zavinili, aby pilně pracoval, aby se obě
toval, aby věřil, aby se namáhal, aby spořil? Oo! si politiěti 
neSl:l~ !!ln,,ei a hu.šteft:vcl uec!ove -uvčrumůt, ie c!ol>ře pra
covat ,m iien teo, jehož tvář je o ena do budoucnosti 
a je!1 sril-ee Je p vil"Oll'? 

Velkých slov Je stále nadbytek, a .ehěánek ul mA od wch 
nšl napuablé. lilede v. k z ušenost výš nei slova a z té 
zkmllenosil vi že chtěl-U nháJlt .svuu existenci, musel jít od 
kompromisu 'ke kompromisu. Proto nedovede pocboplt, proi! 
tuto st.a1etou p rn.xi odmftaJí ti, kteří jednajf v jeho jménu. 
A tak se občinkovf zdá, i:e mali vůdcové velkých slov m 
vádeji 'SV'ět ao sifílJacle, z n ii není ji • o vÝ(lhodiska nei 

ka1ash,ofa. Neb:4 ti, za něj, místo viry 
rozséva ·sfm~ n.edůviry, ·my, bedvi a dravé zištnosti. 
A tyto sti y A vedly.. 

Kely.i Jsme .se po prv.nf .světevé v4Jce vri tru .z front, 
volali jsme co neJhlasitefc .nikdy už .žáiln.ou válkn! Kdy a 
kde slyšíme takové voU'íní dnes? K de Jsou bývali vo.itici, 
lnvl\Jidé, <ri.leiioí ~o:;;encl. Jtotu,mtráiínid, n,ui-t:V'J12n i? Proi! 
mR i'l V&l.cw Kap li c ký 

Pmjevy hosti 
Naše ~ olJdchf od :W4i ba jednou Jttoolkál' 

~t • cslav a. sjemft. Na Jrat.dmn sjezdu jednfm 
z pnuroh bodfl p111:r,i:i:amiu jseu pr. jevy hostí. Kdekdo se pozve 
a pronáší na sjcuh1 pozdrav, má Jl8.dost, le se sjezd se§eJ 
a 1Př~e celému jeilnAnl mnoho zilaru. Pozm-avuje jménem 
úfaon, který zastiqmje, pHnátiI pozdravy své I od t1ruhfch 
a zdržuje vln5tnf jeélnánl. t:im výzmunněj~ s jezd, tirn je 
bosli -vfc, - je pr~ d 'tlrvaji a. , 1sstn1 jednánf Je 
lmltšL .'Ještě se n aby miurid host shramáž<l!nf .nepo-
zdraril n Dt!ll jcdmmi pmého .zdanl. 

Ale mflle s e s tát;, a stalo se nečlávno, !e vilený bost sl 
pu11ti ťista .na procházku a. pfb;Jese do jednání ,něco, co je 
,,.zdQeno vlMtnimu !l,jezdovétbn Jedniinf. P ak ovšem se shro
mážděnl začne bouHt a milý host· se stane nevil S,m. e 
daišI Jednání Je ovllm.ěno nepříjmnnou demollSU'8ci, to Je 
přll'ozer:ié. 'Zbtffi slovo, dokud Je v ústecm. 

J 1, by bylo pi5lmě, lmyby piíedseila. sbromúž:l&lf mflm 
milé hosty, ktef.i .svnn pfftomnos1i projevuji mj o sjezdo
vé jednám a po1ádnJ je, aby , 'Sil fJVOU laskavou přízeň 

rpomd, kt,erá EiJezd pořádá. Svon pfUomností sjezd pozdra
vili, jt 'Vám a ~ uji 11la6tm sjezdově Jednání. Delegl'i.tl 
by .zaJJeskai&, hosté by z6stali nebo opllBtlll jcdnAnl podle 
rwých ovýoh disposic nebo podle zá,jmu a už by se Je11nalo. 
Jlna.k se mluví, aby se mlmi lo a obtěžuji se hosté i delegátt. 
Projevy hosti by t.eay mohly -edpadnont, Dle by se nestalo. 

Jp'fi 



Dneseiv 

politika 
Owen Lattimors 

Československo -křižovatka Evropy 
m. 

V Americe se ptáme- sami sebe. zda může existovat 5(11. 

cialismus (jímž. obyčejně mvslíme niský konuuůsmus) p~ 

kojně vedle svobodného kapitalistického podnikání. Stru.e ví
ce je snaha zjednodušovat tuta oíázku ještě dále a ptát se. 
zda Rusko a Amerika mohou žíti v míru na témž světě. 
Bližší poznání E VJOJ>Y a wtástě ',lýchodoí Evropy vede k no
chybnostem, zda se l)-iáme správnou otázkou. 

Je nesporné, že se tento světový problém nee.1111e:21Íde na 
Rusko, které představme „anu" socialistickou nebo komwůs· 
tickou sousta\>u, a II'-\ Ameriku, která rer>1esentuje „onu" 
soustavu svobodného kaJ>iialistickéoo oodrukámí. Dále ie ne· 
sporné, že ve světě už existuje několik různých druhů socia
lismu a komunismu a několik. :růz.r:\.ých druhů kaoiíaJitické
ho podnikání. Mimo to tyt fil četné ruzné sol!IStavY neexistujÍ 
pouze v různých zemích. Už bylo prokázáno, že mohou exis
tovat vedle sebe v téže zemi - jako je tomu na příklad 
v Československu. Tu OPl'avdu můžete- naj,it jednotlivce. kte• 
ří stéle řídí své soukromé J>Odniky_ acii ie státt ob'iěžuie, 

a kteří jsou zároveň národními spr ' vci iiniich Jiodniků, kte-
ré byly znárodněmy. 

Ve východní Evro11ě lé-pe než :imde ve svě~ě lze zkoumati 
vrcholně zajímavý zjev současrJóho bvti někoJ.ilka drnhů so
cialismu a několika druhů soukromého J>Odmkání. Některé 
druhy socialismu :isOlil. mnohem pffiší raskému vzorn než ií
né. Některý kaJ>italismus dovoluje mnohem svobodně.iši pod
nikání než jiný . Některý kapitalismus j.e tak twdě ilien 
státem, že jsou zásady státního řízení skmo tak důležité j a

kov socialistických zemích, i kdyi trvá saulo:omé vlastm:ictví 
a soukromý získ. 

Nelze ani dogmaticky říci , že čím je víc komunistických 
voličů v zemi, tím totalitnější musf být, ieii vláda. Polská 
vláda je mnohem revolučnější než českoslov~á~ a Dřece • 
v Polsku a v polské vládě mail socialisté pevnou Jiřevahu 
nad komunisiy. V Československu zase jsou komunisté ne.i· 
větší stranou, :nikoli však straoou většinovou. Dosta1i 38% 
hlasů v Iaňs]cych volbách. A ještě důleii.t~í je v jistém 
smyslu, že asi 10% československého obyvatelstva je zapsáno 
v komunistické straně. To ie mnohem více než 11oměr.ný po
čet or.itanisovaných kcmunistů. v Rusku; jistě ie ta z. ne.i· 
vYŠších poměrných počtů, pokud ide o organisované komu
nisty, na světě . Nicméně britští. američtí a jiní pozorovatelé 
přiznáva:řl že Československo nenl . .komumi&tické" ve vnitř
ní sociální a paiřtické charakteristice. Pod!e· oĎVYldých zna
ků. jakými jsou svoboqné volbv. svoboc"flrvr tisk a svobodný 
prodej cizích novin a knih, ie Československo z nejdemokra· 
tičtě.i ších •zemí na světě. 

Zároveň je nepochybné, že je česJroslovensko v ruské 
Politice zemí velice favorlSlDV3!1ou. Potřeb.v československa 
jsou méně zoufalé než. potřeby Polska nebo Jugoslavíe. Čes
koslovensko neusíluje zouf~e. abv nabylo neinižší nezbytné 
životní úrovně nebo mesitelné životní úrovně. Č'eskosloven· 
sko důvěřivě očekává, že za rok a půl ode dnes'1ra bude mít 
vyšší životní únJveň, než jaká 'bvJa v ~měrně vrcl 1olném 
roce 1937. Už je tam hojnost jídla. Ošacení není tak zcela 
uspokojivé, ie však lepši než: ve většině eyropsk.vch zemí. 
;Je tam ve výkladech. sDOusta slilOtřebních. statkú. v tom i pře
pych a novinky. Všichni - úředníci. třída lidí s bílým lím
cem i tovární dělníci - maií slu~nou letní dovolenou. 

Vedle toho k dovršeni všech. těchto oředn<>stl má česko
slovensko osobitější hosJ)Cdářskou dohodu s Ruskem než Pol
sko a také na delší dobu olatnou_ Pndle této _dohody bude 
Rusko l>O pět let dodávat JlOtraviny a ~ suroviny, 

kterých Česko.sk>veDSko hrozně l)Otřebuie. a kupovat Prů• 
myslové výrobky, pro které musí Československo hledat vfr 
vozní trh: Uváží-li se stříd!" hospodářských údobí, ~teré půso, 
bi dnes světu tohlt starosti, Československo je se svou doho
dou s Ruskem co nejblíže tomu. aby mělo na pět let pevně 
zaručenou plnou zaměstnanost a plné využití továren. 

Jak VYSVětlit tyto protiklady? Chceme-li přijíti k úsudku 
co možná ne:ipřesnějšfmu a nerašenému přízní, nepřízní ne-
bo žádoucností, musíme podle mého soudu být ochotni opra
vit jedno z měřit:ek, podle nichž měříme ruskou politiku a· 
,.linii", kterou se řídí mimoruští komunisté. 

V Americe zvláště od konce války naši bonzové a mudr
cové a s nimi i ti, o nichž se běžně soudí, že mají vliv na 
státní, válečný a námofuí departement, stále více se oháněli 

theorií o „zmatku: a hladu". Komunismu prý se nejvíce daří 
v prostředí zmatku, hladu a zoufalství. Proto prý musí být 
nejvyšším smyslem J:Jřédiva sovětské politiky a komunistické 
politiky ve všech zemích působit násílí. zmatek. hlad a zou
falství. 

• 
Českosfovenskv JJřiklad ukazuje na jinou theorii. ktem 

by :m-0hla být důležitá. Není J>Ochyb, že v Československu 
pn"'bylo komunistů - tím myslím přírůstek. nikoli jejich 
panství nebo diktaturu. Nekomunisté a odpůrci komunistů 
vám řeknou. že zatím co všecbn:V :,trany souhlasí s dvoulet
kou, komunisté mají hlavní vodil na iejím plánování a jsou 
duší jejího prováděni. A komunisté nejsou skromní. Nikdy 
:nepropasou p@ežitost. aby mohli volat, že oni jsou ti chla
píci, kteří: sphiitjí iruán ll)Ořádáním. brigád, aby se sklidíla úro
da. dobylo vice uhlí, rozvinula výroba a zlepšilo celé hos
PfldářsM. 

Ostatn: strany jsou však rovněž důležité. Stále je třeba 
mít na.paměti jednu -věc, totiž. že komunisté. i když isou nej
větší stranou. nicméně isou menšinou v celém voličstvu. 

českaslovensko běží, s dvojí koalici čtyř stran v čechách a 
na Moravě a čtyř stran na Slovensku. Koalice se nazývá Ná
rodní :frontou a 11racuie jakousi obměnou zásady veta. (Je 
třeba př:rpmnenout. nebot' mnoho lidí už na to zapomnělo, že 
zásada veia hyla ve Spojených národech puvodně myšlena 
jakožto zásada dooody. Za daných podmínek politiky Spoje
ných národů nic nelze- -vykonati, dokud se o tom nedohodlo 
pět velkých mocncistí. Jenom proto, že se nedochází k do
hodě. začalo se tomu říkat veto.) 

V Československu mají touž zásadu - ale ta se osvěd
čuje nebo se aspoň dosud osvědčovala. Dostanou-li se v par. 
Jamentě do SJ)OYÚ, roz,,rava se z par-lamentu přenese do vý. 
borů Národní fmnty, místo aby se v:vnucovalo rozhodnuti 
malou vět..~ou hlasu proti houževnaté menšin . V N ' odni 
frontě se JJřísiošná otázka otevřeně projedná tak, aby se 
mohlo v dohoďě dále pracovat. J akmile se k dohodě doSJJělo. 
jde se zpět do parlamentu a odhlasuje se. V Národní frontě 
mají strany stejné zastoupení, nikoli poměrné nebo většinov6 
či menšin0vé. 

J'e možné, žě se českoslovenští komunisté, horlivě podpa
rovaní od komunistů ruských. opravdově snaží o politiku. 
která je úplně ooačná k theorii . .zmátku a hladu". Neoby• 
čejně se to podobá Ji)Olitice, která chce budit zdání u soused
ních národů, že k socialismu a nakonec komunismu lze do
;iíti mírným postupem s ÚSpěšnÝffi hosoodářstvím PO celou 
ďobu té přemruw a bez vraždění nebo násilností. Mohlo by 
se to snad říci takto: ..Můžete mít srdečné styky s !luskem 
bez ruskeno vměšováni do -vnitřních věcí. Můžete si podle 
svého roz.vrhnout čas na společenské a hoSJJodářské změ
tlY. Nem 'te dělat nic. dokud nevídíte, jak se to osvědčuje. 
Je jen třeba. abyste šli v koalici všech stran a odmítli za
strašování americkými worochnmi." 

Je-li na tomto zkusmém rozboru něco pravdy. pak to 
'ZDamená, že si mohou komunisté myslil že VYPracovali po
litiku. založenou na naději. nikoli na zoufalství. A to bv byla 
svrdlOvaná politická novinka. 

118 



Dnese1e., 
S i 1 á c i a s 1 a b í: S I o v a n é s e brán i v s větě 

mocností 

Od samého konce války byla snaha u dvou největších 
7.eIIÚ, Spojených států a Ruska, aby se staly ještě větsími 
a silnějšími. Amerika dříve žila mezi dvěma oceány. Ny,1í 
náš dosah přesahuje oba oceány. Naše přední hlídky stoji 
na okraji asijské pevniny a daleko za okrajem evropské pev
niny. Sovětské území se nyní protahuje skoro ' tak daleko do 
Evropy jako carské za n jvětšího rozsahu; a sovětský vliv 
proniká hlouběji a účinněji do Evropy i Asie než kdy pro
nikl vliv carský. 

Co se stane se zeměmi. které žijí mezi těmito dvěma 
obry? Z dřívějších slavných zemí Britannie a Francie dnes 
váží na vahách mocenské politiky méně než kdykoli od válek 
a osadních výbojů v 18. století. Opravdu malé evropské ze
mě - Belgie, skandinávské země, Československo, Balkán 
- se staly trp~sliky. Půjde to tak dále? Bude se svět na
příště dělit mezi dva obry, z nichž každý bude mít svůj sled 
trpaslíků, poslušných jeho příkazů? 

Nikoli nezbytně. Jsou j eště jiní obří, kteří nedorostli do 
své celé síly. Cína je obr budoucnOliiti. Stéjně Brazílie. Je 
možné, že nynější rozdělení mezi Pakistan a Indii bude na· 
konec překonáno svazem; a svazová Indie byla by obrovskou 
zemí. 

Ani nejsou říše udělány ba věčnost. Pokud jde o mocen· 
skou politiku, osaqní říše v Asii jsou docela namydleny. Je 
docela možné ovšem, že uvidíme druhou dobu imperiálního 
rozvoje v Afric~. ačkoli není pravdě podobné. že rozkvět 

bude tak velkolepý a potrvá tak dlouho jako trvala doba 
asijského imperia. V Evropě by mohly Britannie. Francie a 
Belgie těžiti z takového druhotného imperiálního rozvoje 
v Africe. 

V ostatku Evropy den Slovanů nastává. Den Slovanů 
neznamená totéž co den Rusů ; ani ovšem totéž co vzpoura 
proti Rusům. Od Baltu po Balkán je pás slovanských náro· 
dů, který obepíná neslovanské národy v Rakousku. Maďar
sku a Rumunsku. Podle nejnovější módy politického myšleni 
se soudí. že se slal;iší slovanské n4rody brzy ztratí mezi rus
skými Slovany. Módá v myšleni ovsem stejné jako jiné mó
dy bývá hnána do nesmyslných krajností. Ve skutečnosti 
jsou známky, že malí Slované, místo aby byli pohlceni od 
velkých, nejprve utvoří vlastní sdružení a potom snad 6vaz. 
V každém takovém sdružení byl bv význam r uského mocen
ského tlaku na západ méně významný než trvalé zabrzdění 
německého tlaku na východ. 

Mezi Slovany neruskými mají Č:echoslováci postavení zá
kladní. Na sever od nich jsou Poláci s přístupem k Baltu. 
Na jih a jihovýchod jsou' Ju~oslávci a Bulhaři s přístupem 
k Jaderskému a Černénlu moři. Labe a Dunaj jsou vnitro· 
zemské vodní cesty, umožňující levnou vodní dopravu k do
plnění doprayy silniční a železniční ; a Česko$lovensko leží 
na dopravním rozvodí Labe a Dunaje. 

Československo je veliké jen asi jako Illinois a obyvatel
stva má asi 12,500.000; ale Čechoslováci mají jediný prů
mysl na východ od Německa a na západ od Ruska, který 
by mohl pomoci Polákům, Jihoslovanům a Bulharům zprů
myslnit jejich zaostalé selské hospodářství. Polsko nakonec 
bude větší.zemi v těžkém průmyslu než Československo ; za
tím však Cechoslováci mohou vyrábět a vyvážet věci. které 
dělaii a energisují moderní průmysl - obráběcí stroje, že
lezniční potřeby, součástky k výrobě elektrické ener~e. 

Takovéto úvahy upevňuií a posilují základní postaveni 
Československa. Má-li se zjistit skutečná dnešní situace ve 
vÝchodní Evropě bez rozumového zmatku a citového zvratu. 

• nezbytně ie třeba přezkoumat s velkou nedůvěrou některé 
' nejasné předstayy, které se do našich úvah vplížily. Na pří

klad mluvíme-li o sateli t ní zemi. skoro vždy pokládáme za 
jisté. že jeií poměr je velmi podobný stavu kolonie. Kolo
niální země je podrobena politickému dozoru zvenčí; ale ještě 
důležitější iest, že ieií ho~o(!ářská skladba je řízena a ve
dena zvenčí. Vyrábí suroviny pro průmyslovější zemi, která 

614 

na ni dozírá. Má-li vůbec nějaký strojařský průmysl, dostá
vá stroje od dozorčí země a úroveň zprůmyslnění se udržuje 
pod úrovní země dozorči. 

Československo jakožto „sateli t" Ruska nemůže se ozna· 
čit takovými pojm:'[. Ve skutečnosti Rusko dodává suroviny 
Československu a Ceskoslovensko zase Rusku stroje a stro
jařské výrobky veliké technické hodnoty. Úroveň m,růmysl
nělJí a techniky v poměru k počtu obyvatelstva je VYŠŠÍ 
v Ceskoslovensku než v Rusku. V zoufalém úsilí o odčinění 
válečných škod ve svém průmyslu Rusové potřebují každé 
jednotky koňské síly. kterou mohou z Československa do
stat. y tomto smyslu jsou „závislejší" na Č:eskoslovensku. než 
jsou Cechoslováci na nich. Proto právě Rusové se nezbytně 
musí podle možností vyhnouti politickým tahům. které by 
podvracely pocit politické nezávislosti u Čechoslováků, ru
šily jejich morálku a oslabovaly jejich vůli yyrábět. 

Ve východní Evropě není pocit „koloniální" podřízenosti 
spojen s Ruskem dneška, nýbrž s Německem včerejška -
nebo zítřka. Vysoké zprůmyslnění západního Německa žilo 
z „koloniálního" yyuží\rání surovin a trhů východní Evropy 
á Balkánu. Německá politika zdržovala zprůmyslnění cel~ 
dunajské kotliny. J enom Československo bylo technicky do!t 
silné. aby se ubránilo v obchodní soutěži ; a to byl jeden 
z IJejvý~namnějších důvodů, proč Hitler v Mnichově žádal, 
aby se Ceskoslovensko k němu obratilo nejen jako zájatec 
strategický a politický, ale i jako zajatec hospodářský. 

Poválečná východní Evropa je novou kapitolou téže kni
hy. Otázka zní, zda tato nová kapitola bude opakovat kapi
tolu předchozí, či povede k jiným koncům. To je takj pří
čina, proč tak hluboce pobouřil východní Evropu plán, který 
se VYDOřil na obnovu těžkého průmyslu v západním Němec
ku v americkém úsilí o pochopení problémů západní Evro
py, Národy východní Evropy, zvláště neruští Slované. majl 
pocit. ať už se to Američanům podaří či nepodaří. že tato 
jejich politika hrozí, že u(iělá z Německa ještě jednou ev
ropskou velmoc. Hrozí. že obnoví německý hospodářský tlak 
na východ. aby mohlo ožít Poruří. 

Slované mimoruští isou přesvědčeni, že politika velmoci 
proti velmoci nestačí, aby čelila tomuto nebezpečí. Pro ně je 
zřejmé, že budou musit jít s Ruskem, jedinou to velmoci 
v dohledu, která bude moci přijmout výzvu nového velmo
cenského Německa. P ro n~ však není z~adní otázkou, zda 
bude Rusko dost silné. aby „drželo" Nemecko, či zda bude 
dost silné Německo, podepřené Amerikou a Brit anníí. aby 
,.drželo" Rusko. Základní otázkou je, zdali oni sami mají za
jít. Chtějí-li to přežít , jsou přesvědčeni, že nejen se musi 
spolčit s Ruskem. aby jim pomohlo, ale i zařídit si pomoc 
navzájem. Slovanské sdružení malých mocností je jejich od~ 
pavěd' na politiku velmoci, nebo jejich příspěvek k ní. 

národní h ospo d ář 

Bohumil B i l. e Ji 
Pokloňme se zlínské práci 

{Reportáž o Zlíně m .) .. 
Mott o: ., ... Přicházeji vi!ak i j iné chvlle, chvlle, 

ve kterých se citi být obrem, člověkem sily, kiterý jede 
o závod s vichřici, který hračkou vile ovládá. Opět a 
opět zachvacuje ho obrovský cit velikosti závodt'l Boto
stroje, rnamutich závodfi, hluik s troj t'l mu blt!lf do srd
ce, prá ce zimnici mu buši po zádech, v§e zdá ne být 
jedinou pisni, obrovskou, i!ir ok ou, nekonečnou ... " 

T. Svatopluk v „Botostroji", str. 6'1. 

Stáli jste tu někdy v podvečer u okna někde v nejvy§
ších poschodích hotelu Společenský dům? Viděli jste před 
sebou rozzářený mrakodrap -a kolem něho rozsvícené dílny 
v plné práci, a yPravo lesík a dál maloměstské domy a ještě 



J!lnese~ 
~ v.zadn selšlre aamk.iv -a dot!e1a -vzadu i,o1e a -vršky'? Vi
'Oěli list-e i:en .zázraik, eydupa:ný .ze a!me :za .neko'lik: lét v.i!di 
jednoho .zlinského :ševce, il:en Jkus Amern'ky~ ;v~ěen.Ý .lila jiho
morav.s1rem verikově? Fmrmilk litlm ip1:át:e. ~ jsem .ho 
wide.l. po prve, v -únoru ll9S9, 'byl 'to ;poé]1 "vé1nů .silný, :mocný„ 

povznášející. Léta iten pociil: nesetite1a. 

A 'Z H1111 n a 'P'O ci ,zim 1!9417 ? 

.Kail.né .i;áno; červm :siiav:eln. ..kii!Y"Si má. Jel!Y' .gšedJn. T.ná~ 
m"ky, ka5'5i :zelené. ,7JiPmilily TPt!l v • kém :suc'hu. Dojmyq .Plw
ní dojmy z -porevolučniho 'Zf'ma byly velmi 'Ubobě. f\. dQjmy 
poslední, závěrečné, konečné? Zas hymna lidskě orace. za11 
poci:t .mocný, l)OV.Zilasející. nezapomenutelny. <Vězte -a věřte, 
přate1é: nej>l e;p e or,gaiai.sov.aný národn í pod. 
n i k, který pisatel kdy v mep11l!i • e viděl. je ve Zlíně. Tam, 
ve Zlíně, lidé i dDes ~cu.i§ -vý.koruiě.i i .nei .snad tcilekoliv 
fmde. Zlínsky systěm dovede v ďě'lníkovi. vzbudit zájem o 
práci, .zá!jem tak intensivní. .že by ex1cw:se do Zuna ilIJ.ělybýt 
.povmně pro Jp.žmehQ. .Jcaa .se chce s'ta't .členem .závodní radY 
ltdelcoliv v republice. 'Studovat 'to, ucit se ... 

Zlín. to není peufl?ilí místo kolem -mrakodrapu, v němž 
vladne dr. Ivan l:Io1V v.e :ilověstně .kancela'fi Jana "Bati, ne, 
lto1em .toboto :mrakoal'apu new .svatozm:. Vedle jaSizycb ~ 
tel Jseu i oŠ.tré ,st.:hmr. ·Oboji :ne-třeba vicmt .a nemlčet o nich, 
ani o '.kladečh. ani .o .slc:w:nách. Re"kiněnae to ,naplno~ Kdo po
jede na exkursi, neuru1s1 -vynišova't IPOimřkového -fed1tele tPiii • 
P!láci. Avšak o patno VŇ.Š. dam je 

sítnice celé zlín"B°ké IJ!)>rh:e 

K panu Křečkovi a k panu Chálupovi. kteři vedou nej· 
modemějši účiimnn v :reimb:1:itre. tam ibi' měli jet aspoň na 
týden vši.clmi účetní čs. .znáradněného pr.ůmy.slu.. tak, j.1ko 
tam j~ dv'8. .r<iky jezdí ui:ecmiěi Baspodářské ,r.ady .a mini· 

.SteJ:stVa Jj)JJUIDY.slU. jfej; .ne Da JI"ewsi :(Ita je IOYŠem lilJ.itná V ŠU• 

a e). ani na vý1et v dustoiiném ihižení .tčla a tajnou touhou 
v .srdci, ie z toho hude él...~ jedEID ll)ár hot darem pta 1taž
deho člena rodimy nebo 1a;lisná 'ž.lu'llá .áldovka. vyhrazená 
zatim pro vÝVOZ .aneb@ ,Jll"O vý.znamne esobnosti. 

.,'Zlin je vel!kou 1.a'bm;atoři mBmduěněho pniimy.sl.u," lleld, 
jalc známo. angliéey .socialisffiriký -1l'limstr 'Silkin~ když to _iíi. 

kal. .měl veselé -a moudré oči; věděl. co m'1lllvá. 'Zlinškě uče1, 
mctví. toje 

v -zor l>T'O 'S o d:a 1'Ls!tii ck-ě s 01t1"t ěi e-n I 

.J!im .se koncem kaméhG! . .ano, .každého t;ýime prokazwe, 
J e .soaialisticlcé veooci prw:izyslm je moiné a úspěšné, ie 
.my.šl,mku .znároG!nění illeprov.áděli nen ...filiwrivv novinář .a 
:šílený u.zikant"~ j ak 1ílIÝ 1cdysi žertem .iíekl mmistr Lauš· 
man, .ie iQ jde. :že ;to ~. 11 ie Plitvě -v tom jsou velké 
možll.OS1!i pro budolllcnost. 

Řekneme .si nindy pmdrolruaěji a .lilB. přikladecb.. ..kterýeb 
.z těchto ,nnožli!.osti dnešní Zlín vy.užiJ pmě a kterých j en ztPo• 
.lov.my~ .kteně z nich d.la:ll!ho o~l a kteJié áeště epomíji. 
Rozbor některýcb zjevů zaslouží zvlášti;ií kapitoly~ V · této 
por.ci hovo.ňíme $IÍŠe o .soWlllJa:lil)Ícl1 .a~ .iiež .s , evšem, 
skJ.ácmaií IL .mnoh:t tar,trJw. 

Cn n ďí nťe i;, o t o v á.rn ě s ,p 'ř e d s e a o u 
-z .á V'O a ní 1' ad y 

panmn Bl:lhajský.!lil. J]olarý to tlDTŮ\roo.t:e , 1:)r,800-Vétl elo necl.ávna 
' m '11 s!Po~ '° niz:hž dnes :mll.W-Í. Vysvěíltllie. iak se Glěla:ií 

boty. Nejdříve kožené, v dílně č. 4617, v bum<i!~ 24, která 
je v provozu . .někriy oGl .roku l9S!i - Mohl bych vidět tu 
vaši novou bu-dovu.? - C. 15.? Jistě. - .A pan D uhajský vy
klfula, -0č je vyšší: :mší, éle:!ši, oc by1v s1oupv danv vice do 
.stiíedu. .aby <ooes .lllělnici měli vire místa a v.íce wz.a.uchu.. Bo. 
hužel. říká. stropy dílen nejsou mvné iiakr.i ve s!iarvck .bu
dovách, tam v iJ?é ,nové uŠlilé millnáctoe je ~t,wtečně 
rmnoho bluk!u. 

Féče o zirr.aví tl'ělrííka se -po většině str-ánek podsmtně 
zlepšila. P'm Ilcihais1'--ý mluví zeiména o vlepovani -aciton:o
vých kaplí'.,__ to j'2 kousek hmoty, který dělnice v1~uje do 

vašich bot, pánských 1 díunských, .aby v.run ®ička sv.rško 
boty dmehl fonmu. !.li>ňíiVe se stáV!!.lo. pr.a.ví 1předseda .závod.nt 
:r-cily; že .tak-owi ~v.á venkovská ,d:cemm po dM0u až ttřech 
letech vleQw.lmí těch .acetonov.ých špiček .:náhl,e nemoh.la,:11nít 
aiě:tli. .takový .uně:la úby,tel[ červen§.'ch ik.tw.inek. llilnes dělnice 
JilllSÍ k:9žtl'éhn půl .:roku na ilémsk:Du prohl.ú:Um - · a kdy.i se 
.zjistí sebemlmŠÍ př.ímaky m~ lkxw.inek. hned ji posadí 
k :iin ' plláci, pr,y.č od toho aaetnnu. 

.Dí.lnu 44il.3,, a:. j. At!. obu.vnickou dílnu ve .13. !budově, 
\lelile pan .Bnada. Říkají .mu vedoucí. mimo .Zlín 'bv ho ,na
zvali asi mistrem n bo nadmistrem. Jde o ťelkem· <0bvy.kl1J11 

Jba.tmv.skou dílnu. s· tuším 1Ji9 úkolov-ý;mi zaměstnanci a tře· 
mi reži~ními, t. j. panem Bradou. -pak .illŮSbiem v oknuhu 
pro sešívání svršků bot a s kontrolorem - který .ovšem není 
na dílně zuča~ěn, dosmvá 'SVOU pr,émii uauinud. a'by nebyl 
.zá<1.'iisl!Ý llll vfsledcfub díhw, jejíž pi;áci buď .schvaluje .anebo 
wiaci 

X o 11 lc u:n•es -v_y ďěll a-v á lb ať ov s k--ý vedou ca? 

JZ®te-.im .se PBilll .fuady, .!lebn lkolegové mají zimu.ba 
stejně . 

. ,Iilílnn dostane !za lladdý l>Íll' obuv.i~ 3.50 . .z tnho -platí 
::imdu tiíí režitinibh .zaměstna:nců (me pllémiii)" pak vodu. .elek
tnický PI'Oud, PIÍ:llU dl 1oř~ěvek na copoti\ebováoí istrojů,jichž 
PllUŽÍ·VÉ.. L>file z <toho dílna platí <Clilce. jež -se ve strojích pm 
pr.áci .zlamí, ,a ,m~ i 'Vy;prání ,r,učniků. Oo zbude, je čistý 
!l:i.sk llií.mor. Z ,něho dnstane -podnik .90 pr,ocant l1 vedoucí 10 
li)l!Ocent - jako -prémii." lITi :proto .se vedoucí stará co to. ,abY 
se 'Š'et!ňi•]§T stroje, ;aby .se hOSJ)Odano ~ páiiou. vodou. J)llGudem 
i m#dlem. 
Peviaň Jll!Zcla -vedoucího činí týdně JK"'c:s 600:-
JK .tDmu paušál zn p-náci pi'tes čn. ěili ~ .to, -že 

kaidý -veduuéi a· á -ai '541hodin týd.,ě, ie-li 
1třebn - Kčs lM.-

K 1rIDmu z !každého vy.i,obeného páru nná -vedou
cl llll a pů1 haléi'te, to činí Při 900 párech, 
pÍ1erilpokládaných denně, ~ 1'51t50 za den, 
čili -za 1>~tiaenrú týden Kčs 7817. o 

Tedy týdně Kčs 1.Ml.50 
Tato mzda je theoretická. Za každých 100 párů 

bot. o něž dilna Je s 'to překročit denní "Ú'kol 
9"00 párů, dostane vedoucí u.enně 17.50, při 
pětidenním ,tý.Qnu tediv 87.50 .Kčs. .P.ředpo-

klady js@u -snmove.ny tak. .aby ie bylo lze 
překročit n-ejméně ro 2-00 pé.Tů bot deJ!mě, 

takže vedouci élostá:vá pr,ot!o váce o .Kčs 175:-

Tedv lydně prakticky alespoň ~es L716.50 

Pan Brada sám odhaduje, 2e dostává týdně Kčs 1.800 až 
1.900. To je mzda, závislá na -vyko!\u dílny. Tato mzda se 
~ o 7,mémii zn hospodárný provoz dílny. Vý.sledkmn 
je příjepi, který 'Sto!ií zn il:o, aby -:pan Jl!J;ada měl zájem o práci. 

A d ělníci? 

Pro člověka zvenčí je 'Soustava děln:ick#cn p latu "!la l>O

hled ve1ml ·-služitá. Jsou m~ jednicov'ě ( úkolově). časové 

(hodinové), pak mzdy režfiní povolené. mzay Težijru ukolo• 
vé a mzdy režijní mimořádné. dale mzdy prémiové (výkon
.nm;tní), pak ll)I'ém'ie úkolových ,zamě;il:rumců a prémie za. 
městnanců ostatních. Nen1 snatl -ve 2'ilitre ťiělník-a. ~ by 
dostával jen Jeden clruh odměny~ Nebuaeme :zae vvsvětlo
vat různé možné kombinace. Je iich mnoho. Postači . .ř,elme
me-li, -že 'Stlacl k a ž d~m-u<d ěJ ni k ov'i i e k oiil c emka ž. 
a é h o p r :a c o v n í b o t ý d n e i a s n ě, z a c o µ'k o'U o-d· 
m ě n u d o s t á v á. Každého týdne ví. co se mu přldava a 
co strhává. Každého· pát ku má před sebou srozumitelno11 

birrancl svě i:>táce. 

Měřit e J n 6 St 7) l" B Ce ? 

Ani v<? .zlině liešte med~ěli .k měřitelnosfli ,m:áce. Ani ve 
Zlíně nedovedou ještě vyčíslit hodrmtu, rcm i:en který 

.515 



Dnesek, 
ělověk přidal svou prací k surovině, polotovaru či k • boto.. 
vému výrobku. A chcete-li se zeptat v marxistických po. 
jmech: A co je nadhodnotou? - Pak lze odpovědět, že ani 
nadhodnotu ovšem nelze ve Zlíně přesně VYČÍslit. Jedno ale 
dovedou: dát prodavači i vedoucímu, pod,i.ikovému řediteli 
i vrátnému, účetnímu i · kontrolorovi, cvikačí i šičce určitý 
podíl z hodnoty hned. j ak vzniká, během vÝrobního proc~· 
su zároveň s postupem přidávání hodnoty k surovině. Nr 
kdo netvrdí, že tento podíl je absolutně spravedlivÝ. nikdo 
nevěří tomu, že se již dosáhlo zcela bezpečně a přesně ideá· 
lu spravedlivé odměny za práci. , 

Lze však říci, že zlínský systém ie v ?:ásadě na správne 
cestě k tomuto konečnému cíli. 

V tomto týcmu by.lo odvedeno 400 pár-O. vadiné obuvi, t. j. 
4.88 proc. z celkové týden,ni výro·by, Za tyto vadlné páry .n~ 
bylo zaplaceno méně o Kčs 6.860. JaJk tento obnOI! uhradime. 

1. Za.mě!iLn8lllcl, k.teři špatnou prací vadné vyrobky za.vt• 
nlll zmenšují svoje prémie o 300 Kčs. 2. KolelktiMní prémie ce
lé d ilny se po odečtení úhrady zmenš uje ze 100 procent na 87 
procent. 3. Oddělen i, které dodalo- šp11-tný m aiter iál, zaple;U 15.l500 
Kčs. 4. Jiné úhrady: Dilna ve 40. tý d'llu 1.010 Kčs. 

Jak jsme se umí s ti-li v soutěžích? 
a) V 5. kol~ Národ~! SOtJtěžc je naše d ilma. ~ýdni 17., ~

kově 12. ze 24 d ífon. b) V soutěži kva lity obuvi JSJDe v pořad! 
týdně 36., celkově 37. ze 40 dhlcn. c ) V soutěži !Ílš ti!lni strojO. 
jsme tydině - celkově - ze - d ílen. d) V soutěži - týdni -
celkově - ze - dÍllen. 

Daň k o v á v. r., 
d1lvěrnÍlk. 

Nečitcllný podpis v. r„ 
6\PTÓIVC8 skupilny, 

Výsledky nejlep ší dílny v týdnu - Parák v. r., 
vedoucí dRny. 

Jsou již daleko: soustavou prémiovÝch mezd měří hospo. 
dářský 'Výsledek oddělení. V prodeji ie základním měřítkem 
obrat, při výrobě počet párů, množství spotřebované kůž:: 
při úsporách rozhoduje rozdfl mezi předpokladem a skut~
·nou režií. Ale tohle všechno je srozumitelné jen theoreti
kům. Nás zajímá, jak to VYPadá při denní praxi. 

Když jsme prohlédli několik dílen pro vÝrobu kožené 
obuvi, ptal se pan Duhajský. zda chci vidvt-. jak se vYrábí 
obuv ~urnová . .,Chcete vidět určitou dílnu?". ptal se před· 
sedá závodní rady zlínského závodu národního podniku Ba· 
ťa. Na tom nesejde, řekl jsem. veďte mne. kam chcete. , 

Přišli jsme do budovy 32. Tam bylo v provo~u. my~lrm, 
osm dílen. U vchodu visela tabule s vÝsledkv za 39. tyde!l 
roku-1947 - od 25. září do 1. října. - .,Prosím vás, počke]" 
te " řekl--jsem předsedovi závodní rady . .,Chtěl bych navští
vit nejlepší a neihorší dílnu v tomto týdnu." Souhlasil. 

Nejlepší byla dílna 3211. Jeií dělníci měli vyrobit 7.100 
párů, odvedli jich 9.755, čímž splnili úkol na 137 procent. 
Měli dosáhnout výsledku 2.875 Kčs. dosáhÍi 7.813 Kčs, čímž 
s p 1 n i li ú k o I v K č s n a 271 p r o c e n t. Od začátku po
loletí měli rovněž velmi vvsoký průmčr: za 26. až 39. týden 
- 164 procenta. V posledním týdnu. t. j. 39., eyrobila tato 
nejlepší dílna 50 párů vadné obuvi, t. j. 0.51 procent výro
by byly zmetky. Za n' bylo třeba národnímu podniku za
platit 620 korun. 

D e t e k t i v o v é - k d o z a p 1 a t í 400 p á r ů 
vad né o b u v i ? 

Zlínský systém lze lépe poznat na příkladu dílny nej· 
ho [. Zvu vás na detektivní pátráni. Nejde o šPatnou díl· 
nu! Dílna č. 3215 je ce kově na 12. místč ze 24 dílen v 5. 
kole Národní soutěže. Tož pozor. začínáme. 

Na tabuli u vchodu isou o dílně 3215 tyto údaje: 
Jak hospod ař í me? 

Týden 39. 1947. 

D!Jma: 3215. Vedoucí: Parák Bohus~av. 
DO,věrník: Daňko-vá Sva toslava. 

Výrob a: 
Za 39. týden jsme měli odv é~t 6.600 pá.rd, odrvedeno 8.200 

párd, svllj úkol jsme splnili na 124 p roc. 
Za · 26.-39. t ýden jsme měU odvéi<t párd, odvedeno 

- párd, &vllj úkO!l jsme sp-lmili na 105 pťoc. 
Do.vody: 

Vý sl ed k y 1 
Za 39. týden má býti výsledclc 3.381f Kčs, docfileno 6.957 K~, 

svOj úko1 jsme spLnili na 176 proc. _ 
Za 26.-39. týd-en má býti výsledek - Kčs, docneno - Kes, 

svilj úkol jsme spln ili na 134 proc. 
DO.vody: , 

Kdo sl přeje být podJrobně 1'nform0'Vém o výkOlllu dílensk6 
samosprávy, necllt požádá o jeh o předloženi a vysvětlení va 
Bprátvcovně u účetního. 

V č em s e mu s ím e zlep š it? 
Na kterých režiích ztrácime proti předpoklaJdu a proč? 

- - Kčs - - Důvod: 
- - Kčs - - Důvod: 
- - Kčs - - Důvod: ' 

Odst ňme vadné výrobky! Bkodi dobrému jmén-u naši pri-
ee a ji nás o prémie, 

618 

J iž víme základní fakt: Dilna 3215 zkazila v 39. týdnu 
400 párů gwnové obuvi. 

Nejdříve ke kontrolorovi, není na dílně zúčastněn: . .Pro
sím, jak se to stalo?" - .,:Podpatky byly špatně přidělány. -
Při vulkanisaci odpadly." 

Vtom pfišel vedoucí pan Parák. Bude odpovídat? Bu.de, 
je s námi předseda závodnLrady. Přcdstayuje.-: .. P:ine Pa
ráku, kdo to zavinil?" - .,My ne, to je vma oddeleru, které 
nám dodalo hotové podpatky." - ,.J·ak to dokážete. pro
sím?" - .,Už jsem to dokázal. Bylo uznáno. že. oni zaplatf 
5.550 korun a my 1.310. Ale upozorňuji," dodal pan Parák, 
„my už jsme to napracovali ... 'Chcete vidět, jak se VYTábějl 
za minutu čtyři páry bot?" 
Viděli jsme, poděkovali. odešli. 

Kdo to zavinil? P á t ráni pokračuje 

Hned, jak jsem byl volný, telefonoval jsem do účtárny. 
Přijďte. řekli. Šel jsem už bez předsedy závodní v rady, k~• 
rý nevěděl, že půjdu do účtárny. Nejdříve bylo třeba ověrll 
rozhovory v dílnách ko-1ené obuvi. • 

Zavolali mi pana Kapustu. kt rý je účetním tří sku1;>in: 
v první je 9, ve druhé zas 9 a ve třetí 7, celkem tedy 25 dílen 
na koženou obuv. Pan Brada mluvil pravdu. celou pravdu, 
a já jsem při zapisování celkem nic nepopletl. Viděl jsem 
účtováni jeho dílny za poslední tři týdny. 

A znovu: J ak je to s gumovou obuvi? Kdo zavinil zmet· 
ky v dílně 3215? - To já nevím, řekl pan Kapusta. já jsem 
přes koženou obuv. Zavolali pana Chrastinu. který dozírá 
na účto7ání dílen gumárenských. J e mu 32 let, ie v podniku 
16 roků. Dosvědčil , že pan Parák na konferenci prokázal: 
dílna 3215 to nezavinila. Vyrábí chlapecké wellingtonky, to 
jsou ty lesklé gumové boty až pod kolena. - Mají v dílně 
3215 mnoho zmetků? - Maií:" dozi,al pan Chrastina: 0.92 
procent z hodnoty materiálu. V předpokladu mají povoleno 
jen 0.60 procent. I tohle číslo je vYSoké, vykládal dále. Jin· 
de se povoluje jen 0.40 procent. Zmetků je zatím proto to
lik. že zajíždějí novou \TÝrobu. NevYrábějí už z buny (syn. 
thetického kaučuku), nýbrž z přírodní gumy (přirodnfho 
kaučuku). • 

Ta čísla na tabuli u vchodu, pravil dále pan Chrastina. 
to je zjednodušené účetnictví ; zjednodušené proto, aby mu 
rozuměl každý dělník a každá učednice. Při přesném pro
počítáni se zjistilo. že pan Parák musí zaplatit 1.092 Kčs. 
Úhradu na oněch 5.550 Kčs. sehnal jinde. • , 

Jak to prokázal? Pan Chrastina to chtěl vysvětli~. -
Promiňte, mohl bych vidět ori~nální doklady! - Přmesll 
je. Prvním byl 

„P r o t o k o 1 - d o k 1 a d 16a 

Z dílny 3215 bylo nám hlá§eno, že podpai~y druhu 9004/40 
po Vllll<a.nlsaci v kotli jsou měkké a lepi. Z lisovny odesllaně 
podplltk y byly v pořádku. N echali jsme laborwtořl zjistit, prol! 
podpatky po VTUlk8Jllisaci lepi. 

Laboratoř dá.vá tento posudek : Ve směsi byla Apatně po-
lehá.na sira a urychlovače nebo hodně zlámaná. guma. Tou 

dobou byly atá.le reklamovány registračnl e,par áty co do te
ploty, což mohlo mil: také vliv na lepivost podpa.tkd po druhé 
vulikanisacL 

I 



Dneselb 
I 

Vadnéllo $ Q# bylo 370 p l1rfl po K-č,J 15.-, • , Kčs 5.560. 
Ve Zllně 2. fijna 1947. 

Sprě.vce skupiny: -Očetnl skupiny: 
Kači r ek v.r. s t r a c h o t a v. r. 

K prototkolu b~ připojen p o s u d e k 1 a: b orat o t e: 
,,Podpatky nebyly lOOprocentn[, byly značně m kči, spec. 

vaaia byla namísto 1.55 jen 1.45, co! noasvědčuje, že směs ne
byla správně podle receptu mlchá.na . Tvrdost byla 50 misto 
62" Sh (= Shore, aaigl. mLra tvrdosti .hotových gumových vý
robkťl, po2lll. B. B.). Přesnou za.vadu se pokouěime zjistit ze 
zbytku směsi. 

Laboraitot 3812. - H o I u b v. r ... 

Pan Holub, mimochodem, praktikoval také v Londýně. 
To mu nebylo nic p:l.atné, zdá se, v našem případě. Ale <>pust'· 
me příklad. Stačí, když řekneme, že pan Parák očistil svou 
dílnu ještě v 39. týdnu od zlé pověsti i větší části pokuiy, 
a že v 40. týdnu škodu hradila lisovna. Nesledoval jsem již, 
zda se nakónec podařilo dokázat, že celou chybu zavinila la
boratoř, tím, že řádně nedohlédla na míchání směsi podle 
receptu. jak dokazovala lisovna, anebo zda podpatky byly 
z dobré směsi, avšak špatně odrásané, takže odskočily, když 
byly v dí.Lně pana Paráka potřeny. lepem a pak·dány do vul
kanisačního kotle. V zásadě na tom nesejde, kdo zavinil 
zmetky právě• v případě, který jsme sledovali. P ro porozu
mění baťovského systému postačí, víme-li, že škodiv neplatil 
národní podnik, nýbrž ten, kdo ji zavinil a že se vina zjiš
ťuje nestranně a důkladně, a že kupující téměř nikdy ne
dostane boty s vadou. 

Čtyficet vad. 

Při pásové vý.robě bot jsou vady velmi časté. Tak časté, 
!e u Baťů mají předem natištěný formulář, kde je 40 vad 
předem očíslováno - a ještě ponecháno místo na vady v ne
ObVYklé. Na „výkazu vadné obuvi" je jejich seznam: C. 1 
špatný vrchový materiál. č, 2 špatné podšívky, č. · 3 nestejná 
barva, č. 4 špatně sekaný materiál, č. 15 špatné šití nártů, 
ě. 23 křivé límečky neb ozdobné pásky, č. 37 zatečený a ne
ěistý lak, atd. 

Při rychlé výrobě jsou vždy zmetky. Neni vvhnutí. J de 
však o to, aby jich nebylo neúměrně mnoho. U Baťů počet 
zmetků klesá. Baťovský systém ukazuje cestu snahám o kva
litativní plánování, o němž se v celé republice často jen mlu
ví - a přece v jeho rychlém uskutečnění je jeden z klíčů 
k našemu vývozu a tím k naší životní úrovni. 

• 
Než parlamentní VYšetřující komise odjela po prvé do Zlí

na, dostala prý pokyn. Ppdle informací z kuloárů tento po
kyn zněl: ,.Pokloňte se 2llínské práci - a odejděte!" Nevím, 
zda takoyý pakyn byl opravdu dán, nevím, kdo ho dal. ne
vím. zda komise ho uposlechne. Byla ve Zlíně týden, tráví 
tam ještě týden, pak si bude různé věci ověřovat v Pr~ e 
a pak nodá zprávu - zdá se, že ještě v listopadu. 

Rozhodl jsem se uposlechnout první části pokynu. Po
klonil jsem se zlínské praci - avšak přijdu zas. Mezi jiným 
bude třeba zkoumat, zda ve Zlíně neplatí černé mz'ély. Po
k usím se prokázat, že velké části zaměstnanců je platí. A po
kusím se je v tom obhájit proti ministerstvu sociální péče. 
Dále bude třeba zkoumat. kdo národnímu podniku Baťa 
dává peníze na tuto činnost. Nevvlučuji, že bude Jednou 
možné snížit ceny obuvi. Pakliže národní podnik Baťa bude 
skutečně snižovat ceny a bude to národu presentovat jako 
veliký dar - pak bude třeba dokazovat, že nejde o present, 
nýbrž o s,placení dluhu. Myslím, že se zdaří důkaz i o t om, 
že bylo sPrávné tento dluh učinit. 

Důležitější však, než otázky mzdové a cenové. je sku
tečnost, že mnoho lidí ve Zlíně nebylo dosud osvobozeno od 
_strachu. O tom si DOvíme v ,,Rozhovoru o strachu". 

loaef Hudec 

O dvou velikých projektech 
Jsou připravovány dva VP.liké projekty: 

1. Národní pojištění pro všechny pracující; 
2. Náměstí Budovatelů. • 
Oba projekty svědčí o velkorysosti myšlenky a o tv6.~ 

či snaze. Avšhk nutkají také k úvaze. 
Nějaké sociální pojištění již máme. A možno zajisté 

říci, že slušné sociální pojišUní. Důležité při něm je, že 
spočívá na solidním základě. Pojištění to bylo vybudová
no po několika etapách. Nejprve nemocenské a úrazové, 
později starobní a invalidní. Toto stalo se skutkem v prvé 
republice, za vedeni socialistických pracovníků, a bude 
povždy !láležeti k viditelným památníkům sociálního po
kroku prvé republiky. Tímto sociálním dílem bylo vlast• 
ně dovršeno uskutečňování tak zv. minimálního pro
gramu sociální demokracie, spolu s požadavkem vše
obecného rovného volebního práva. 

Vícekrát již ohlášený projekt národního pojištěni 
pro vsechny pracující má nesmírně zastínit nynější po
jištění sociální. Všemu pracujícímu lidu má se dostati 
velkolepějšího díla, než mu dala ta první,' »macešská« 
republika. Budiž vítáno toto dílo, třebaže s připo.mín· 
kou, že to staré »macešské« dílo odevzdává v dědietvi dílu 
novému také nějakou již pozůstalost: Nějaké paláce a ně
jaké fondy, nahospodařené prací, dobrou konstrukci 
a dobrým hoopodářstvím. 

• 
»Rudé právo« (24. října) narýsovalo kon tury připra

veného pojištění nového, podle interviewu s ministrem 
sociální péče. V titulcích oznamuje: Nemocenské 
poji št ě ní lep š í n e ž dnešní pojištěni 
ú f e d ni c k é. - D ů c h o d o v é p o j i š t ě n f p r o 
všechny pracu j ící na úrov n i dnešních 
ó. ř e d n i c k ý c h p e n s í. V textu interviewu se pak 
přislibuje: 

Všeobecně zvýšit a zabezpečit životní úroveň lidu. 
Bude zvláš tě postaráno o rodjčky příspěvkem 2500 Kčs 
na každé dítě, JI kromě toho i výbavičlliou nebo peněžitou 
náhradou. Bude postaráno o dostatek lékařů a léčebných 
zařizeni. Na vesnici zmizejí v budoucnu t íživé výměnky. 
Hornikům budou zachovány jejich výhody, starodňchod
cům budou důchody zvýšeny. Přestárlým a invalidp im 
osobám, jež nebyly poj ištěny, zajistíme důchod 700 a! 
1000 Kčs měsíčně. Odstraníme nedústojnou péči chudin
skou. Lidé musí zdravě bydlet. A jiných j eště dobrých 

• zařízeni bude provedeno více. 

• 
»A co je zárukou, že tyto návrhy budou uskut~ně

ny? « - zní nakonec otázka reportérova. Na to odpověď: 
>Lidově demokratická soustava našeho státu, znárodně
ní klíčových hospodářských posic a zejména úspěšné 
plnění dvouletého plánu.« 

Nám se zdá tato odpověď nedostatečnou. SprávnA 
odpověď by měla být: P o d 1 e v ý d a j ů m u s i b ý ti 
t a ké upraveny přísp ě vky poji š těncll -
p ř e de v š í m. Neboť : ~ždé pojištění a zvláště pak 
národní pojištění pro všechny pracující (dělníky, země
dělce, úředníky a živnostníky) je projekt takový, který 
musí míti s v o u f i n a n č n f z á k 1 a d hu, k on
i t r u k c i a s o u s t a v u. 

Na takové národn í pojištění může sice hodně přispi· 
vat s tát, avšak také jen podle své finanční únosnosti. 
V jaké spojitosti může zde býti lidově demokratická 
soustava, znárodnění klíčových hospod~řských posic a 
úspěšné plnění dvouletého plánu? Lidově demokratická 
soustava je po výtce zřízeni politicko-správní, znárod
něné klíčové hol!podářské posice mají prozatím co dě
lati samy se sebou, aby se dostaly na pevnou půdu -

117 



- onesek., 
a dvouletý plán? Co. v~echno již bylo na .něj nalGženo? 
Především to. abychom se dostali na takovou životní 
úroveň. jaká byla aspoň do okupace a druhé světové 
války. 

Zazlívá se p1'Vlli 1epublice, že neprovedia také soci
ální pojištění pro živnostníky a zemědělce. Nepr ávem. 
z neznalosti t ehdejších věci. K dyž bylo zavaděno sta- , 
robní pojištění pro dělnictvo, bylo také hodně mluveno 
o star-0bním pojištění zemědělců a živnostníků. Avšak 
nedošlo k němu - proč? P ro odpor těchto kategorii Pro
jekt ztroskotal o o t a z Je u ú h r a d y tohoto pojištění, 

konkretně o otázku v y s o k ý c h p o ji s t n ý c h p ř í-
s p ě v k ů, které "by byly připadly cele na pojištěnce, 
kdežto na dělnictvo připadly j en polovičkou, poněvadž 
druhá po1ovička připadla na zamčstnavatele. A tu prak
tičtí zemědělci a živnostníci počítali, kolik by byl musil 
každý na pojištění za 30-40 le t odvésti - a zde vy
vstala_...t akova _překážka, že ot.µka pojištění osob samo-· 
statně výdělečně činných byla vzata z denního pořadu. 
A tak otázka tato přijde j istě na pořad zase dnes n ebo 
zítra až b ude předložen f l n a n č ní p J á n národního 
pojištění všech, nikoliv jen plán dobré vůle a dobrého 
předsevzetí, smíchaný s dvou1etkóu, znárodněním prů
myšlu a lidevě-demokratickou soustavou ... 

A tak je také třeba postupovati : NeJprve fj na n č
ní p 1 á n a pak f i n a 'n ~ ní r o z b o r, co budeme moci 
z toho pojištěni pojištěncům dáti. A "k tomu si vyžádají 
slovo také pojištěnci. 

• 
Zatím však již nějaké pojištěn~e máme . .lsou to naši 

p e n s i st é. Podle starého pojištění, které bylo uděláno 
před čtvrt .stoletim anebo ještě dříve (pro úředníctvo). 
Co všechno se od té doby změnilo! Snad v.šem bylo při
dáno jen pensístům by 1 o ubráno. J ejich odpočivné 
požitky byly vyměřovány. a vypočítávány ve spoj itosti 
s cenami tehdejší doby_ Dnes byly ceny všeho zvýšeny 
na trojnásobek, u některých věci až i na ďesateronáso

bek. Pensisté byli však ponechani se svými požitky. v po
měrech, jaké byly př~d čtvrt nebo půl stoletím. Pen
sistům tedy ve skutečnosti bylo ubráno. 

Jalcé je tedy dnešní postavení pensistů. osob dn e s 
sociálně pojištěných, v době, kdy se chlubíme, jaké že to 
skvělé sociální poj.iAtění připravuje se - pro léta příAtí? 

J istý občan charakterisoval to tak: > V Indii kasty zru
šují, u nás se kasty tvoří.« A tou poslední kastou, n a 
tom nejdolejším stupínku, jsou pensisté. Mnoho slov 
bylo již proneseno o jejich postavení. Mnoho sympatií 
a politování_ Ale vody jsou stojaté. A nad nimi nevyřče-
n é vysvětlení: Inu, nepracujete . . . • 

Ti pensisté i jejich vdovy však také jednou pracovali 
a mají již odpracováno. Nepr acovali jen pro sebe, nýbrž 
také pro následující generace. A zanechali svým násled
níkům veliké dědictví. Tu r epubliku, o niž zápasila ge~ 
ner ace dnešní i generacé před ní. A byla to také republi
k a MÉlsarykova a Benešova. Vzešla také z boje na život 
a n a smrt, a vzešla také z práce. Měla také své bojovru1cy 
i své budovatele. A vybudovala takové poměry a tako
vý životní standard, žel nynější dvouletce vytčen cíl, ob
noviti aspoň ten standard minulý. Sotva však ješ tě bude 
h o dosaženo v určenou dobu. 

Po star é generaci podědila dělnická generace dnešní 
všecko podstatné, co dnes má. Sama pracujíc 10 a 11 
hodin denně, odkázala novému pokolení pracovnL dobu 
osmilrodinovou. A sama, dobýva jíc sociální pojištění celý 
svůj věk, zanechala svým nástupcům solidní základ vy
budovaného již práva a fondů pojištění, • tak i snazší 
již --možnosti budován í daUího. 

Dnes pozůstalí z gener ace té mají úděl pariů. Ovoce 
práce starých požívá také generace mladších. 

Než - p ř i p r a v u j e se velkolepé nové pojištění 

518 

pro všechny ... Avšak zatím objevila se v novm.ách také 
takováto zpráva: 

Sociální poj išt_ě ni je o hr<>ženol 

Tak se táže »P rávo lidu« (1. listopadu 1947) - které 
n esh ání sensace - a v daJším svou otázku oddvadňuje 
{v stručnosti): 

»Po zvýšeni cen bylo nutno nbývaili. se t ůp~u 
požitků p ro dikh odce ůstredni so "i1n, -pojišelo"Wlly, Vš:
obecněho pensijního ůstavu a vůbec dlGuhodoběho soo.
álniho pojištěni. Poněvadž jsme t ib11 LVyšováni cen ne
mohli převalit na bedra důchodců, přij ali jsme ltákon, 
k terý přidal důchodcům 500 Kčs, vdovám 300 Kčs a si
rotkům 200 Kčs. Bylo stanoveno, že ústavy sociálního po
jištění budou tyto přídavky vyplácet z á I o h ov ě n a 
ú č e t s t a tni Minisrerstvo financi a sociMni péče r7 
funduje však tyto pHdavky tak, ie TJ s t f e dn i ~ o c: 1-

á 1 n i po j iš to vn ě d I u li u oo,000.000 Kčs. Pn mm 
bylo sděleno, ie od 1. července n e bud e 'S t át z ů s po_r
ný c h d ů vodů p ři spívat, ač j e k toQJ.µ košickým 
program m zákonem čís . 156145 .zavázán. - J estliie rych
l e a zcela ..; jiněm smyslu nevyfidime otázky sociamě po
jišťovaci, p a k s e n ě k t e r é s o c i fl l n i ú s t a v y d o 
š es t i n ej d é le do devít i m ěs i c ů o ctnou 
v p 1-a Í e b nf ch ne s n á z i c:h, nebo( jejich pokladničnl 
hotovosti budou vyčerpany. To znamená r o z v r a t s o
c i {I 1 n f ho po j j š tě n i, je! slouti nejpotfebnějšún a na 
něi jsme byli právem před světem hrdi.« ťZ ř-eči posl. 
Skaunice v poslanecké sněmovn~) 

• 
• A tak milý čtenáři a milý důchodče, m llieš .nyní pre

míta t: Připravuje se projekt národního pojištění pro 
všechny pracující - a ty zatím živoří.§ s pensi, k ter á 
dnes znamená méně, než když bylo dosavadní poj ištění 
budováno. Má být bouráno pojištěni, >Da něž jsme byli 
právem před světem hrdí«, a má býti n ahrazeno novou 
perspektivou: »lidově demokratická soustava našeho 
s tátu znárodněni klíčových liospodářs)cy,ch posic a ~ 
jmén~ úspěšné plnění dvouletéh0 plámt« uskuteční ta
kové sociální pojištění pro všechny, jakého neviděl ještě 
svět ... Prozatím však dluií stát bezmála dvě miliardy 
tomu pojištění jež má býti co nejdříve rozbouráno. 

Nezdá se ti, starý důchodče, že by mělo býti dříve 
náležitě vyspraveno to dosavadní pojištěni, abys j.ii 
i t y mohl žíti aspoň v slušném poměru k vrstvám ostat-
ním? I 

Tak aspoň kázal by zdravý rozum a p octivá starost
livost o vše chny d n e š n í př ís lu š níky tě naši 
lidově demokratické r epubliky. 

O druhém velikánu projektu zmíníme se již jen 
krá tce: 

Má trochu podobnosti s projektem prvým:' Bude vy
budováno náměstí Budovatelů. Praha je uvnitř stísněna 
a nová lidová demokracie potřebuje k svému rozpětí 
n ových prostorů. Tak musí bý ti postaveno nové náměstí 
- také k oslavě budovatelů. Náměstí to bude se pr o
stírat od náměstí Republiky přes Masarykovo n ádraží 
až k žižkovskému vrchu s P am~tru'kem odboj e. B ude 
to velkolepé - co bude překážet, bu de zbořen.o. 

Na tom náměstí Budovatelů m á prý býti postaven 
palác úRO, nějaký palác pro mezináro~ styky, mrak<>
drapový moderní hotel a jiné ještě monumentální budo
vy - zajisté že také zvláště naléhavé . .. 

Zde by zase mohla uvažovat druhá kasta odstrče
ných! Nebydlicl a bí~ě bydlící. J e jich na ~íce, kon
centrační ;ejich tábor je hlavně Praha. A mame také 
stavební dvouletku. Mnohem vice se však naplánovalo 
než se dosud postav·10. Jsme prý asi tak na 40 procen
t€ch. z bídy byd1eni docházi však i k tra~ediim - po
kusům · sebevraždy, rozvratům v domáCÍl.ostech . 



Dnesetv 
A v takovýchto poměrech vynoří se plán náměstí 

Budovatelů. Možno, že bude jednou ozdobou Prahy. Proč 
však neřeAit dříve v š i m m o ž n ý m ú s i 1 i m tak nalé
havý p roblém , jako je řádné bydlení obyvatelů hlav.nf
ho města dn e s? Kolik naléha vých otázek sociálních je 
spojeno s otázkou bytovou! Chléb, byt, ošacení - to jsou 
tři základní potřeby života. Proč nezaopatřit nejprve 
byt a pak teprve ozdobu do bytu? Anebo, když již něco 
V!;!likého a slavného - proč se nemluví na př. o pře
mostění Nuselského údolí ze Sokolské třídy na Pankrác, 
nebo o podzemní pražské dráze? Palác URO by mohl 
počkat-- úRO má kde bydlet. . 

ž i v o t a i n 'S t i t .u c e 

Ka·rel Křepinský 

Sokolství a socialismus 
V Čel'Vnu r. 1932 vyšla v nakladatel tví Karla Boreckého 

y Karlíně (kde vycházela i „Tvorba") poměrně obsáhlá 
brožura z pera Ladislava Štolla „Politický smysl sokolství". 
Autor říká v předmluvě, že se „musí omezit na otázky vý
YOje a třídní povahy sokolství hlavně do války, t. j. onu fázi 
yÝVoje, o níž existuje ještě i v hlavách pracujícího lidu 
11111oho ilusí". 

Uvedu z této brožury' jen tři citáty: 
„TyrA mnoho četl, s tudoval Darwina a přejfmal z něho 

něk:teré rpov!íechné my!ílenky, jež naivně sociologicky apli
koval, avAak nikde nevidfme, že by Tyr!í tuto svou proble
matiku za.nesl přes práh tělocvičny, že by ji někdy použil 
jako popularisátor, jako vzdělavatel, jemuž l~i na srdci 
anaiha povznésti úroveň poznáni lidi, j ~ vedl, Pro členstvo 
Sokola měl TyrA jedinou jen tvář - tvář moralisty, kra
aořeč.nika, kterého nemrzelo opakova t ve v!!ech svých pro
jevech, článcich a řečech vzneAenosti napitá slova a uAlech
Wá souvěti." 

„Jediným ideologickým tmelem ~ samých začátkO 
d do dneška byl duch výletfi, bálfi a Aibřinek a onen ma
loměš'ťácký krasořečnický moralismus TyrM v, který tvoř1 
dodnes ústředni náplň ve!íkeré t8Jk zv. ,,vzdělavatelské" a 
.,osvětové" činnosti sokolské." 

„V tomtéž válečném roce (1866) objevuje se vAak TyrA 
jeAtě jednou na scéně. Za jeho osobniho vedeni zasahuje 
Sdkolstvo na obranu Clam-Gallasova paláce v Husově tti
dě a se zdarem jej obhajuje proti lidu, který přisuzuje 
bra:běti vinu na porážce RBJkouska." ,,,. 

Kromě toho cituje Ladislav Štoll známou Masarykovu 
kritiku sokolství z „České otázky: ., ... sokolství, jež jako 
Idea čistě německá, od Němce rodem k nám byla přesazená 
a národním eklekticismem vyšperkována." 

Nyní mi budiž dovoleno citovat Tyrše (,.Náš úkol. směr 
a cil"): ., ... za prvního spolubratra buď pokládán ... když 
l k svým omylům se bez rozpaku přiznati dovede." 

K svým omylům přiznal se Masaryk t akto: .,Tyrš pří
mo geniálním a uměleckým počinem harmonicky sloučil 
Ideál krásy a dobra s naším národním programem. žádají
dm synthesi ušlechtilého češství s čistÝm lidstvím." , 

A komunisté ústy Klementa Gottwalda, nynějšího před
ledy strany, přiznali se k svému omylu slovy: ..... budujíce 
znovu svobodný stát, činíme tak v souhlasu s nejlepšími idea· 
mi sokolskými, s i d e a m i T y r š e, s ideami našeho ·od
boje." 

Že ideologickým tmelem Sokola neby( jen duch „bálů, 
vtletů a šibřinek", dokazují kromě uv~ných dvou rehabi
litačních svědectví, Masarykova a Gottwaldova, i smutná 
ěisla: 11.611 na~ sty umučených a popravených Sokolů a 
600 padlých Sokolů na pražských barikádách v květnovém 
povstání 1945. 

Mezi 11.611 umučenými Sokoly byl jeden zvlášť krásný, 
ušlechtilý člověk, sociální. demokrat, profesor filosofie na 

Masarykově universitě v Brně. Dr Josef Tvrdý, Napsal nej
krásnější snad úvahu o °l.JTšovi - filosofu „Jest filosofie 
Tyršova positivismem?" (Tyršův sborník 1920.) Píše 

,, ... theorie evoluční tvoři vlastni myAlenkové jádro 
fiilosofie T:yrěovy. neboť .11abyl.R. n.~o.\:yčejného vfznamu pr o 
celý j eho život a Jeno éfnnost ná rodní. Chceme-li správně 
označiti jeho filosofii , nazveme ji nejlépe dějinným evolu
cionismem směru Darwinova." 

Tuto sbírku citátů uzavi-eme. zjiš těním. že zesnul-v presi
dent T. G. Masaryk byl od r. lf!83 cvičícím členem Sokola, 
členem Sokola a dárcem vlajkv COS je i president Budova
tel Dr Edvard Beneš. a členem Sokola je i nynější minister
ský předseda Klement Gottwald. 

Zopakujme si nyní eo nejstručněji filosofické vlivy, které . 
působily na zakladatele vědeckého socialismu, Marxe a 
Engelse. 

J e to především Fichte a Hegel. Fichteovu dialektiku 
převzal Hegel a od Hegela Marx a Engels. J e to dále Feur
bach se svým materialismem. ale je to také Schopenhauer 
(jak alespoň soudi Masaryk v „Otázce sociální" ), od něhož 
Marx přejímá stanovisko positivně ethické. A je to konečně 
Darwin. Nepočítám sem ani vlivy Fourierovy, Saint-Simo
novy a Comteovy. 

Co půsoj:>ilo na Tyrše? Hegel prostřednictvím Hanuše, 
u p.ěhož Tyrš poslouchal filosofii, Feurbach, kterého četl spo
lu s Fiignerem, Fichte s ideou vlasteneckého boje, Schopen
hauer. zvlášť blízký chorobnému pesimistovi jednak právě 
pesimismem, jednak estetickými názory a konečně - ;i 
hlavně - Darwin. 

Stejné filosofické vlivy, působící jak na Marxe a Engelse, 
tak na Tyrše, bijí přímo do očí. 

Jak to, že filosofické vlivy napťosto stejné zplodily u 
Marxe a Engelse dialektický a historický materialismus a 
komunismus, u Tyrše sokolství? U prvých „proletáři všech 
zemí, spojte se". u druhého ien „co ,Čech. to Sokol". 

Bylo to prostřeaí. Západ měl už své problémv sociální, 
když střední Evropa neměla ještě ani buržoasní demokracie. 
Nechtějme toto známé thema dlouho rozvádět. I jen p~někud 
informovanému je yýVoj Francie, Anglie a západnilio Ně· 
mecka na jedné straně a stfodní a yýchodní Evropy na stra . 
ně druhé ve století XIX. dobře znám. 

Jen tak pro ilustraci: V r . 1931 namaloval Delacroix svůj 
slavný obraz z barikád : .,Svoboda vede národ." Po patnácti 
letech maluje ještě náš Josef Mánes iďylické obrazy z feu
dálního prostředí. To ie typické pro stav myslí evropského 
západu a evropského středu. 

Francouzská revoluce byla revolucí buržoasie, vzpourou 
třetího stavu proti feudalismu. Vůdcové francouzské revo
luce byli měšťáci , kteří veleli měšťákům. 

Když Tyrš dospíval, panoval v Rakousku Bach. Nebylo 
pomyšlení na socialismus, když nebylo ani demokracie. 
První dělnická organisace lassalovská byla v Čechách zalo
žena - nemýlím-li se - až v r. 1864. 

Tyrš musil tedy pracovati s lidem. iaký byl k disposici. 
Zde ještě dlouho nebylo třídní diferenciace. A ostatně šlo 
Tyršovi o nalezení společného jmenovatele českých národ
ních tužeb. Ty byly v poli tickém a národním osvobozeni. 

• 
Nechme rekriminací. .,Minulost, co svět světem stoií, 

nikdy se nevrátí," řekl Tyrš mimo iiné. Nechme toho. jak si 
Počínalo sokolské vedení v letech devadesátých, ba nechme 
i toho. jak si počínalc na VII. valném sjezdu Obce sokolské 
v r. 1924. Jisto je, že sokolské členstvo dvakrát během lid
ského věku dovedlo prolévat svoji krev. První 6opravený 
v r. 1914 byl Sokol - socialista redaktor Kotek. V druhé 
světové válce bylo Kotků bez pol!tu. 

Z koncentračních táborů vrátili se mnozí Sokolové jako 
komunisté. Ale sila sokolství b:;la taková. že jistý můj dobrý 
přítel, bývalý vedoucí dorostu ve velké sokolské jednotě, 

519 



Dnesetv 
který se vrátil z Buchenwaldu jako přesvědčený komumsta, 
odmítl VÝznamné místo v národním VÝboru. oblékl ihned 
Po S\!ém návratu šponovky a ujal se své skromné cvičitelské 
funkce v SokoJe. A to se ještě dáVllo nevědělo. že komunis
tická strana vyzve své členstvo k vstupu do Sókola. 

V Sokole je dnes kromě llárodních socialistů, kteří v So
kole by)i vždycky. i mnoho prominentních i prostých sociál
ních demokratů a - jak uvedeno - i komwůsté. z rozum
ného rozhodnutí své strany. 

Jde nyní o to, aby i sokolské vedení se ad vocem socia· 
lismu . .k sVÝID omylům bez rozpaku přiznati dovedlo". 

Že tu omyly byly, nelze popírat. VIII. valnv' sjezd ČOS 
se je snaží napravit __.: a to je chvályhodné. Jiná je ovšem 
otázka. zda se to podařilo sokolské resoluci, která o socia
lismu mluví. 

Ale nekritisujme. Sokolství i dnes. iako v době svého 
vzniku, chce, má a musí být společným -pnenovatelem čes
kých nfu.·odních a politických tužeb. A poněvadž tři čtvrtiny 

národa se dnes hlásí k socialismu.. má -se stát i společným 
jmenovatelem tužeb socialistick:Ýťh. To však není lehké. a 
sokolský socialismus t eprve hledá svého Tyrše. Věřím. že ho 
nalezne ve starém Tyršovi. bude-li ien v něm pozorně číst. 

Definice a resoluce to ovšem nespraví. ..Každodenní. ba 
ustavičná a přece neoká,:.alá činnost je rozhodná." pravím 
s Tyršem. 

.. A odchováme sebe i jiné vzhledem k ideálu všelidské
mu, avšak též vzhledem k stupni vývoje a dosavadních po
měrů našich .. . dočasných ú loh národních." 

dob a .a Ind é 

Antonin H o r s ký 
v 

Zidé mezi námi 
Dne 28. října skončilo v Praze zasedání »Shromážděni 

delegátů židovských náboženských obcí v zemích Ceské 
a Moravskoslezské«. Tomuto shromážděni byl ve třech 
poradních dnech podán hlavními mluvčími inž. Arnoštem 
Frischerem a gen. sekretářem dr. K . Wehlem obraz osu· 
du čs. židů od roku 1945, tedy za dva roky od jejich ná· 
vratu \: koncentračnich táborů nebo z exilu. 

Dnes je v zemich koruny Ceské asi 19.000 židů. Roku 
1931 žilo v těchto zemích 126.000 židů a na počátku oku
pace 81J.000. Z počtu dnešních 19.000 žije v Praze 7925 
(t. j. 40 procent všech židů), v ostatních Cechách 8925 
(45 procent), a v zemi Moravskoslezské 3030 (15 procent,. 

O židovské věci se dnes stará Rada židovských nil.bo
ženských obcí. Hospodářsky byl výkon rady podepřen 
hlavně »American Joint Distribution Committee«, k terý 
poskytl pro začátek 46,600.000 Kčs, &. vláda uvulrula 
z bankovních kont, jež zbyly v terezínském ghettě, 
60,500.000 Kčs. 

Jak se konsolidoval-a hospodářská situace vrátivších 
se židů , dokazují nejlépe tyto dvě číslice: V létě 1945 bylo 
v Praze podporováno 4724 osob, nyni_pouze 512 osob. 

• 
V klidných dob-ách byl.a příslušnost k židovstvu věci ví

ce či méně soukromou. Událostmi předválečnými a váleč
nými se příslušnost k židovství stala věcí veřejnou. Vši· 
chni byli vehnáni do židovského kolektivu, i ti, kdo vý
stupem z církve považovali židovskou otázku pro sebe za 
vyřízenu. Jelikož židé dosud nejsou mimo důsledky a ná
sledky toho, čeho byli svědky a objekty v posledních 
sedmi letech, jest jejich dnešní · život. jejich rehabilitace 
stále ještě věcí všem ži<yim. ba dokonce všem lidem ži· 
dov~ké~.o µůvodu sp<>lečnou . Proto ' právní předp11klady, 
dotykaJ1cf se pasta ,·tni této skupiJly. zasahují l1luboko 
do pvota každého jednotlivce, přímo do jeha praktické-

li$0 

ho, ·•řekněme s Karlem Capkem, do jeho »obyčejného ži• 
vota«. 

Novelisaci zákona o prohlášení za mrtva bylo židům 
projeveno porozumění. I restituční zákon (č. 128 z roku 
1946) vyhovuje textaci vcelku tomu co čs. vláda slíbila 
za války na mezinárodním foru. Když tento zákon vyšel, 
židé se domnívali, že mají největší starost již za Šebou. 
Mnoho jich myslilo, že půjde jen o uspořádáni majelku 
kolek tivmno a majetku nerestituovatelného, tedy zvláště 
o t.ak zvanou o'dúmrť . Doufali, že tato otázka bu de ře
šena positivně, hlavně když § 16 cit. zákona slib oval dal· 
ší zákon pro řešeni této materie. Celé jeho projednáváni 
nasvědčovalo, že bude vytvořen zvláštní fond, k terý bude 
sloužit obětem německé persekuce. 

Nyní menší odchylku: Provádění restituce v p raxi je 
závislé na správním aparátu a na nižších instancích a 
nesmírně zdlouhavých soudních jednáních . Dnes je ji! 
mnoha čtenářům známo, kolik' obtiži je kladeno v cestu 
postiženému, chce-li dosáhnout toho, ~by národní správa, 
ustanovená v jeho podniku jen proto, že v době osvobo
zeni zde nebyl majitel, byla odvo ána a podnik vrác!:'n 
jemu nebo jeho dědicům pod jeho nebo iejich řlzení. Při
pomeňme pouze Varnsdorf, Mohelnici, Zatec. Právě tak 
bylo veřejnou správou zneužito protektorátního režimu, 
že živnost zaniká, nebyla-li provozována po 6 měsíců. 
Poměrně ještě lehce se provádí restituce domů, jichž bylo 
ze 16.000 již vráceno 3000. Jmění deportovaných židů 
bylo - jak je obecně známo - shromážděno v tak zva
n ém »Ausvanderungsfondu« a "'á.o tak zvané »Treuhand
stell«. Sem do této instituce vplynulo skoro veškeré pe
něžité jmění osob židovského původu a slilo se. Z t éto 
peněžní slitiny zůstala jen asi 2-3 procenta toho, co tam 
bylo převedeno. O!iobni nároky na tento zbytek nemohou 
být uplatňovány, protože tam peníze ztratily individuál· 
ni povahu. . 

Jděme nyní dále: Když byla projednAna předloha o li
kv1dačnim měnovém fondu, byfa do ni v poslední chvíli 

/ vložena malá pasáž, podle níž nerestituovatelný majetek 
bude sloužit k posíleni tohoto fondu. V meziministerském 
řízení byla tato předloha projednávána bez t éto pasáže. 
Minístři, přítomni schůzi vlády, nebyli na tuto změnu 
(provedenou v poslední chvm, málem v předsíni), vůbec 
upozorněni, a proto jim také ušla. Výsledek: majetek po 
zemřelých židech a těch, kteří přežili, ale nemohou doká· 
zat individuální povahu svých ztrát, dostal se -do jedno
ho pytle s konfiskaci německého majetku a s pokutami 
za zatajováni německého majetku, povinného k přihláše
ní. Intervence postižených neměly ceny. Parlament se 
uspokojil přijetím resoluce, jíž se vláda žádá, aby při dis
ponování těmito prostředky bylo také pamatováno na 
potřeby židů. 

• 
Teprve tehdy, když se cizina pozastavila na d tím, že 

Ceskoslovenská republika zabírá majetek po zemřelých 
židech .a také i jejich majetek, který je nerestituovatel
ný, ačkoliv při sjednáni mírových smluv a také dohod 
s neutrálními státy spolu se všemi ostatními spojenecký
mi státy zastávala stanovisko, že tente majetek má při
padnout obětem německé persekuce teprve tehdy, al 
když již s nejvyššího místa našeho státu byla vyslovena 
pochybnost o moudrosti a spravedlnosti takového řešeni, 
skutečně teprve tehdy se předsednictvo vlády uvolilo 
vydat prohlášeni. Prošlo tiskovým petitem: »Budou uči
něna vhodná opatřeni, aby použiti zmíněného majetku 
bylo v pln ' m souladu s důsledky, k teré plyna.u pro Ces-
koslovenskou republiku z těchto mezinárodních dohod.« 
Tato deklarace je pQJlěkud pythická, uklidňujicí, ale bez 
praktického důsledku. Díváme-li se blíže, vidíme, že nej· 
aktuálnější je okolnost. že podle litery příslušného usta
novení zákona o likvidačním měnovém fondu přísluší 
tam také tak zvaná »Terezínská podstata «, již vláda re-
publikv uznala za podstatu židovskou. To, že i tato pod
stata by případně mohla být přikázána likvidačnímu mě-



DneseK;, 
novému fondu, ukazuje na nepr omyšlenost, nespravedl
nost, ba i nemravnost v poslední chvlli vpašovaného usta
novení. 

Na shromáždění_ delegátů byla položena otázka, co by 
se asi stalo, kdyby polská vláda nebo polská státní po
kladna se zmocnila pro svoje účely vešk erélu> zbytku ně
meckého lupu, který byl ve chvlli osvobození nahroma
děn v Osvětimě, t. j. šatstva zemřelých, šperků, vykopa
ných, vyrvaných zlabých zubů, ženskýcli vlasů, dět
ských hraček? Není p ece rozdílu mezi Ter ~ em a Osvě~ 
timem. A také není rozdílu mezi šatstvem a peněžitými 
prostředky, které zbyly v terezínském ghettu v den osvo
bozeni Bylo předmětem debaty, proč tedy není jasno 
i ve věci fmanfoích prostředků. K aždý člen vlády, jsa 
s tfmto problémem konfrontován. okamžitě a bez váhání 
uznává oprávněnost těchto požadavků, ale každý z nich 
je tak přetížen úkoly, které mu ukládá strana a resort, 
že zájem o tyto události v něm dostatečně neožívá, a spá
chaná příkoří se ho tak málo dotýkají, že se neodhodlává 
k aktivitě. A k tomu přistupuj e pomalost vládního a 
úředního stroje. Tak dochází k tomu, co se nečekalo. 

• 
•American Joint Distribution Committee« plně hradí 

jen sociá lní výdaje pro procházejicí uprchlHcy z Východu 
a náklady na sociální instituce. Má toho času ohromná 
vydání na uprchlické t ábory v Německu a v Rakousku. 
Na hladem hynoucí židy v Rumunsku a na 140.000 židů, 
umírajíckh v Maďarsku. Pochopitelně, je k ČSR méně 
ltědrý. J e tedy nepochybné, i když se podaří zdanění 
všech židů u nás, že Rada obci nemůže splnit své úkoly • 
bez vydatné pomoci. 

Jsou zde i další věci. Tak na př. židům, kteří se vystě
hovali pod tlakem blížící se nebo již přítomné n mecké 
hrůzy, n ení vracena t. zv. vystěhovalecká daň, věrná t o ob
doba německé »Reichsfluchtsteuer «. I nejvyšší správní 
soud prohlásil, ž e předepsání t éto daně n ení v rozporu 
• demokratickými zákony republiky, aniž by přihlédl 
k tehdejší lsti, k terá při zavádění této daně podle ně
meckého vzoru vynechala slůYko »žid «. Byli si totiž teh dy 
ti, kteří daň nařizovali, vědomi toho, že nařízení se do
tkne jedině židů. A tak tedy žid, který odešel do ciziny, 
třeba tam sloužil v čs. zahraniční armádě a přesto, ž e je 
považován za hrdinu jako všichni ostatní, kteří šli touž 
cestou, zůstává mimo to i »vystěhovalcem«, i když se 
vrá til do vlasti s vítěznou armádou. 

Dále: Je zde postoj a činnost fondu ' národní obnovy. 
Fond národní obnovy na příklad žádá od restituenta, aby 
mu .zaplatil všechny investice a tak zvané nadhodnoty, 
které .za německého r ežimu byly do domu nebo do pod
niku. investovány - byť i z výtěžku tohoto .židovského 
podniku. Nepřípusti, aby r estituent takové požadavky 
vůči němu kompensoval s ú jmou, kterou utrpěl stárnutím 
strojového zařízeni, zanedbáváním. budov, ušlým nájmem. 
S takovými požadavky je restituent totiž odkázán na 
ZQlizelého Němce nebo na náhrad.u válečných škod: Arsu
mentace poněkud neupřímná, nebc,ť stejiú činitelé sou
časně připouštěj í , že válečné škody nebudou hrazeny 
plnou měrou. Tato taktika byla sjezdem delegátů char ak
terisována jako zneužití úřední moci, poněvadž r esti
tuent bývá mnohdy v tak tísnivé situaci, že musí povolit , 
třeba i pro· v šemu svému přesvědčeni a jasnému, ne· 
spornému ároku. 

Na thema válečných .škod bylo řečeno, že finanční 
situace státu je obtížná a že se jen stěží může jednotlivci 
plně uhradit utrpěná válečná škoda. Ze však by lo použito 
mnoha milionů Kčs z akce UNRRA na různé akce, 
p roto Rad.a obcí n íkde nevidí zásadních obtf.ží, proč by 
i židům, jako specifick~-poškozené skupině, neměl stát 
být specificky n ápomocen. Obje\řuje se myšlenka, že 
k náhradě těchto škod by měl vedle zbytku židovského 
majetku n ebo snad ještě před ním sloužit majetek, který 

byl zabrán zdejším Němcům. Místo toho je však příliš 
zjevná tendence opačná, pokoušející se nejen oslabit po
hyb tohoto německého majetku zpět směrem k židům, 
nýbrž dokonce i to, aby mnohé zbytky čistě židovského 
m ajetku byly připoj eny ke konfiskovanému německému 
majetku. Vždyť ani nábytek se nevydává na účet váleč
ných škod těm, kdo svého zařízeni pozbyli a - vrát ili se 
zpět. I ti musí za tyto nemovitosti jim postoupené za
platit tak jako ti, kdo ničeho nepozbyli a pouze »doplňují« . 

Naproti tomu je vděčně a r ádo uznáváno, že prá~ 
postavení židů se vůbec v ničem neliší od postavení obča
nů ostatních. 2Jdům je stejně, jako všem jiným dána 
příležitost u platnit se v hospodářském životě-!- Vojákům 
a navrátilcům jsou poskytovány možnosti k uplatněni 
ve státní správě, v ná rodních podnicích a v živnostech, 
opuštěných Němci. 

Rada obcí se setkávala v posledních dvou letech ještě 
s jednou starosti. Na počátku tohoto článku bylo řečeno, 
že v historických n ašich zemích je 19.000 židů. Ale 7000 
židů z tohoto počtu přiAlo po osvobozeni ze Zakarpatské 
Ukrajiny, nevrátily se do SSSR, a něco málo je ze Slo
venska. Byla to ot.ázka uznání státního občanství v ČSR. 
Ale i tyto obtíže byly v poslední době odstraněny za 
předpokladu, že všichní zůstanou věrnými, oddanými a 
obětavými občany československé republiky. Záleží pou
ze na nich, .abv se asimilo~ tak , jak to vidíme v J ugo
slavii, Anglii, Španělsku, Italii a jinde. --- . 

Na konec budiž ocitován závěr řeči inž. Arnošta Fri:. 
sebera, předsedy Ra dy obeí. kterou zahajoval shromáž
dění: 

» .. . dnešní svět n ení nakloněn slabým. Věřili jsme 
v mír, věřili jsme v přátelstfí a spolupráci národů. Vě
řili jsme, že svobody, slavnostně a klasickou formou pro
hlášené v Atlantické chartě, budou také splněny. Nejsme 
však chráněni před .strachem, nejsme chráněni před hla • 
dem, nejsme zbaveni intoler ance, a svoboda našeho myš
lení, čirrň. , pohybu není zaručena . Lidstvo, dospěvší výše, 
o níž se člověku kdy snilo, 11.enalezlo sHy a nemá ducha, 

. aby uspořádalo svou vlastni společnost tak , aby vybudo
valo světovou organisaci trvalého míru , aby spravedlivě 
rozdělilo s tatky tohoto světa, nebo aby k~dého chránilo 
před hladem a nesvobodou. Hospodářský a s nim i poli
tický imperialismus se šíří . Hmotařství, k teré se tak pro
jevilo v nacismu, v němž i dosáhlo svého vrcholu, se ne
zastavilo. P rolíná do všech .-fér života. I do politických. 
Kde ~říve rozhodoval názor a idealismus, tam dnes 
v mnoha případech rozhoduje spekulace o výhodě při
pojení k té či oné straně. Ohromné maje tky se dostaly do 
pohybu. Němci je nakradli ve všech koutech Evro y a 
krmili jimi stranicko11 oddanost lidi Tento uloupený ma
jetek je ve zpětném pohybu nebo v přesunu na jiná mís
ta. Příliš m noho lidí chamtí µo jeho zlomcích. 

My židé jsme v těchto vírech předměty. My věříme 
v dobrou budoucnost židů v Ceskoi_;1ovensku - bude-li 
mír ve světě. Svůj optimismus znklá6ám e na pov aze čes
kého lidu, na jeho inteligenci, jeho tradičním h umanis
mu, jeho vzdělanosti a na jeho laskavosti. Jako j eho sou
část chceme přes veškeré svízele přejít i s ním do lepši 
b udoucnosti. Ovšem, nechceme a nemusíme ztratit styk, 
svornost a identifikaci s ostatními židy ve světě. Příliš 
jsme toho všichní prodělali, p-říli.š stejným osudem prošly 
jednotlivé skupiny židovstva, pronásledovány, vražděny, 
vypuzovány a znovu usazovány, abychom se necítili ja 
ko jedna velká r odina. Kol J isral arevim ze laze - kaž
dý žid ručí za svéh o druha, říká hebr ejské přísloví. My 
.židé jsme všude závislí na mravní zralosti světa , na du
ševní úrovni našeho~okolí. J ak se svět a jednotlivé jeho 
části chovají k židům, je přímo měřitko kulturní a dušev· 
ni zralosti prostředí, ve kterém žijí .. ·" 

521 



Dneselv 

do kum e n.ty 
Dr Jaroslav Drábek 

Osvětim 
Jméno kdysi celkem bezvýznamného polského městeěka, 

dnes známé po celém světě a proklet é mlllon y přisluěnikQ 
téměř všech nár odf.J., co jich zná E vropa. Existu je o něm cel4 
litera,tura a přece ještě o něm dlouho nebude řečeno poslednl 
slovo. Mám před s ebou text rozsudku na d Rudolfem Hoessem, 
který byl n a jaře tohoto r oku odsoµzen polským nejvyllšim 
náJrodn!m soudem k trestu smrti pro zločiny, jichž se dopus til 
jako velitel koncentraňnlho U.bora v Osvětimě. Obsáhl:9 
rozsudek se zabývá. nejen osobou t ohoto největšlho vraha lid
skýuh dějin, nýbrž také podrobně zhodnocuje veškerý mate
riál, který byl o osvětimském koncentračním t á.boru v procesu 
snesen. Materiál• ten je t ak zá.važný , že pova žuji za nutné, 
aby by,la o něm informována celá. naše ve,řejnost. Obsahuje · 
namnoze věci zcela nové, o nichž dosud nebylo ni-kde pslino. 
P i'Ltom mualme m it stá.le n a zřeteli, že --v Osvětimě zahynulo 
vice než 150.000 československýcl} pHslušnikťt • 

Věnujme nejprve pozornost osobě obžalov11111ého, neboť je 
nepochybně dtileži t é znát prosttedi, z něhož mohlo vzejlt něce 
taik nestviirného j ruko byl t en to eses!lcký lágrkoma.ndant. 

Ru dolf F ranz F erdin~ nd Hoess 
se n11.rodil r. 1900 v Baden-Baden, byl otcem 5 děti, byl got t• 
glli.ubig - věftci, jak si zvykli o sobě prohlašovat na cisti, 
ktefi si to s P ánembohem nechtěli přece jen docela rozházet. 
Rodiče jeho byli poměrně zámožni. Otec byl m a jorem němec
kých koloniálnlch vojsk v j lhoyÝchodnl Afr ice I> po odchodu 
~ voFika-vedl dobře prosperujíc! obchod s kávou a čajem , k terý 
Jeho žena zdědila po svých rodlčlch. Po absolvováni pěti t t ld 
gymnasia v Maruihelmu vstoupil Hoess v roce l 916 jako dob• 
rovolnik do vojenské německé služby proti vlili své r odiny, 
j ejlž touhou prý bylo, aby se syn Rudolf stal mistoná.řem ( ! ) 
Odjel do Turecka , zúčastnil se bojti v Irák u a Palestině. Přl
měfl v roce 1918 ho zas tihlo v Damašku, odkud se vrá.til domQ 
v hodnosti séržanta. J iž v lednu 1919 se opět přihlásil do 
východopruského sboru v Kr rulovci a byl poslán do Rigy, kde 
byl přidělen dobrovolnickému tělesu pověstného Rossba cha, 
které tehdy bojovalo v baltických zemlch. V lednu 1920 se 
vráitil domfi a po přeškoleni se zúčastnil se 8VÝll! útvarem 
potlooovlini levi ových živlfi v Porutf. 

Když boje ončily a ú tva r R ossbachtiv byl rozpuštěn, 
usadil ae v okoll Vratislavě a vstoupil do zemských služeb. • 
V květnu 1921 p ropuká slezské povstánl I a Hoess znovu se 
účastmi bojfi proti povstalctim v útva ru Rossbachově, kter1 
byl povollin opět k činnosti. 

P ak se stal zemědělcem. V t é dobč se setkal s prvnlml 
přiwtencl hnuti národně socialistického, kteři v listopadu 
1922 svola li s jezd býva lých spolubojovnikti RossbachoyÝch. 
Na s jezdu mluvil t a,ké A dolf Hitler a t o s takovým účinkem, 
že se H oess d9-l Ihned za,psat do nacisti<;ké strany. JE'!10 člen
ská legitimace nese nizké čislo 3240, • k ter é bylo pýchou ce
lého pozdějšlho života. Před ptihlá!lenim do strany vystoupil 
truké oficiá.ln č z katolické clr kve. • 

P o.k se j iž H oess st ává. přimým účastn&em historick;9dl 
události, souvisiclch s rozvojem a vftězstvim nacismu v HAL 
Ptisobl v Poruři, kde začlnajl revolty prot i francouzské oku• 
pa.ci. Akce bojkotu i sa,botáže vede Albert Leon Schlageter, 
po kterém francouzské úřady pidi. J e pr ozrazen a vydán do 
rukou Francouzti zásluhou jakéhosi Kadowa, rovněž bývalého 
člena ú t varu Ressbachova, který vllak prováděl agitaci pro 
Fra,ncouze. 

Ostatnl členové Rossbachova ú tvaru se mu pomstili, vy
vlekli Kadowa do lesa a t am ho za.střelili. Hoess byl mezi 
nimi. Za účast P'..a. t éto fémové vraždě byl odsouzen na 10 let 
do žaláře, v němž pobyl až do roku 1929 ; pak byl amnestován. 
Oženil se a byl zaměstnlin na zemském úřadě v Meklenbur• 
sku, současně vst oupil do organisace Artama.n. K ni patřil 
také Heinrich H .mmler, s nimž se Hoess zá.hy bllže sezm\mil. 
Tato organisa ce měla formálně chvályhodný úkol: pomá.hat 
mla,dým Němcfim při osidlová.ni na velkostatclcfl, pokud pfl 
tehdy painujlcl n'lzaměstnanosti nemohli najlt j inou existenci. 
Při prová.děnl tohoto zdánlivě humlinnlho (!kolu sledovala 
vAak současně clle velmi nehwnánn1. Pi'ed:ně podporovala ně-

meoké proniká.ni do polských západnich-Prua a Poznaňsika 
a do budolliClla pruk propagovala obsazeni dalekých prostora 
východnich v duchu učeni Hitlerova . 

Na jaře 1934 vstoupil Hoess do Allgemeine SS a orga-
nlsoval jizdnl oddll v hodnosti U111,terscha rfilhrera.. Když pair 
jednou později vedl s úspěchem svfij oddll při přehlídce ve 
Stěttně, nabldl mu H immler , který přehlldku prová.d 1 aby 
vstoupil do činné služby SS. Truk se Hoess octl v květnu' 1938 
ja:ko ruktivni SS na prvém svém pflsobiš ti, t. j. v koncentra6-
nim tá.boře v Dachau; nej,prve jako řadový SS-mann ve strá.1-
nim bat alionu, ale kd~ž absolvoval přislwm.é ěkoly, začal pi> 
stu,pova.t velmi rychle. V roce 1939 je j iž schutzha;ftlager-
filhrerem v ko.ncentraňnim U.boře Sachsenhausen a dosahuje 
hodnosti haU1J>tsturmfUhrer a, t. j. asi n ašeho kapit ána. Zejmé
na v tomto táboře - jak rozsudek konstatuje - nabyl ve
likých zkušeností v m ethodá.ch mučeni , neboť v Sachsenhau
senu prá.vě tehd y mč!mala k alvarie polských viizňfi. R ozsude11 
uvil.dl, že bylo použlvá.no i t. zv. člnské tortury, kter á. zá.ležela 
v tom, že na holé tělo člověka byla přiložena hla,dová krysa, 
přikrytá vědrem, a ponech áina t ak dlouho, až si vyhryzala 
v lidském těle otvor na svobodu. R ozsudek cituje doklady 
a-svědectvi ohledně BlllTti polsk ho p lukovnika, který byl tak
to umučen. 

Koneěně koncem května 1940 pftchá.zl Hoess na misto, 
kde jeho činnost vyyrcholuje, t. j. do Osvětima, stá.vil. se tu 
veli telem a ptisobi až do počá.tku listopadu 1943, kdy jako Ober
sturmbannfUhrer, t. j. podpluk ovnlk, odchá.zl do Berlina, aby 
přejal f un,kci ěéfa v hlavnim hospodá.fském a administrnčnfm 
stlllnu SS (W. V. H . A. ) . Krá tkou dobu v roce 1944 zastáv& 
kromě toho jelitě funkci veli tele g arnisony v Osvětimě. Pak 
pfichá.zl už konec vá.lky, dopa,denf, varšavský soud v března 
a dubnu 1947 a .. ... Hoess odsouzený k smrti se vraci do 
Osvětim11. ještě jednou a naposledy: k yÝkonu roZ1SUdku. Byl 
oběSen na témže mistě, k de pá.chat své zločiny. 
. To je v krátkém náčrtku životopis člověka, který byl 
Uťllllán vinným, že mimo jakouikoli pochybnost dal zavraždit 
nejméně 2,812.000 lidi, při č~mž soud yÝslovně k on.staituje, le 
tento počet byl jistě daleko vyšli!. Sá.m Rudolf Hoess to takt 
pfiznal, a když po prvé vyslovil toto své doznlini před vojen
ským m eziná.rodnim trlbll!Ilálem v Norimberku, kde byl vyslt
chán jruko svědek, ottá.sl se hrozou celý svět. Jen Rudolf 
H oess zťl.stal klidn ý. A zflstal k lidný i ve Varšavě, kde se jed
nalo j iž o j eho vlastmi krk. Bezvýra-zný, tuctoyÝ f eldvébl 
uctivě vstá.val, uctivě a tiše odpovfdail jako l!lpatmě připraven:, 
student u maturity. ' 

Vraťme se nynl k 08větimu, kde činnost tohoto neltt~ 
ného zločince vyvrcholila, k největšlmu koncentraěnlmu tá.bo
ru nacistického Německa, 

k mlatu největl!llho zločinu lidských d ě ji ■ 

a zopakujme si jeho historii a přehlédněme jeho ďábelskA 
za.Hzenl. -

PtlJpomeňme si úvodem výrok Hiltlerov, který, když ho 
jednou upozornili, že v německýuh koncentračnlch táborecll 
dochá.zl k ukrutnostem, odpověděl toto: 

,,Nechci, aby se koncentračnl tábory zaměňovaly • 
rodinné pensioná.ty. T eror j e nejmocněj!li politickou zbrani 
a já. se t éto zbraně zbavit nel'.hci. Nebudu jinak postu
povat a.ni po vá.lce. Vyvolá.m zděllenl ná.hlým zákrokem 
všemi prostředky rozkla,du, k terými vlil.dnu. 'Ospěch závlsl 
od ná.hlosti úderu, k t erý by t erorisoval a demoralisovad. • 

S touto devisou tedy budoval také Rudolf Hoess Osvěti111 
a vybudoval dllo, které bude věčnou hanbou civilisace dve.ci
tého stoletf. In icia tiva k založeni tá.bora vylila kancem roku 
1939 od jakéhosi oberfilhrera Wiegandta ve · Vrati.slavě. Tá
bor měl sloužit ptivodně k masové internaci revoltujlcich Po
lákfi, pro které nestačily dosavadnl t á.bory ani vězenl. Misto 
nebylo voleno náhodně. V Osvětlmu s tá.ly již baráky poli,kého 
ta,bákového monopolu a bývalé dělostřelecké kasárny, ktert 
eký,t a ly vhodnou možnost k velkému roz!liřenf. Vyhovovala 
i centrá.lni jeho pololÍa s dobrým železničnim ~ jenlm na 
vAechny s trany, hodily se i obě řeky Visla a Sola , které ntl 
svém so1ltoku tvořily pftrOQ:enou dvojstrannou zeď, hodilo ae 
bažinaté, nezdravé oikoll. 

Vilechny tyto okolnosti vyzvedl Rudolf Hoess ve svém 
posudku Wiegandwvi, když byl poslán, aby obhlédl terén 
a několik neděl později vracl se již do Osvětima jako veU.tel 
s přl'kazem, aby tábor zfldil. Prvnl otroci, ktei'l pra.covall na 
jeho budovlinl, byli osvětirnštl !ldé. Pozdě.ji pfibyla k nim 
armáda věziit't polských. Do tábora byl& tAiké ihned dirigována 



Dneselv 
spodina německých k áznic, zločinni vyvrhelové, jim ž byly 
ptiděleny · funkci! • il.ptl, vorarbeit ertl, b lockll.Itestr.i. K.~oby-· 
vatelstvo bylo vystěhováno a 123 jejich domtl bylo zbořeno. 

Pfxl'ol!ný osud st\iJrl' i obyvatelstvo řady vesnic v nejblU!Mm' 
okolí. 

T erén, určený pro vlastni: t ábor, ptesahovaJ plochu 40 km" 
a byl p rohlá!!en za 

uz.a.vt-eně ůzemii, 

takže nikomu bez zvlá.štniho povoleni nebyl povolen pi'fstup. 
:r a d'mmistra:en& byl'o toto ůzemf pfipraveno la.ko, samostatný 
fsolovan.j" admínřstralmí ccrerr (amtsbezirft), odloučený od 
v!eobecné. .sprá vy . .Jeho .!lé!em byl komisat, j1:nJ byl vp liteí 
~ a.. K pti.sobno&ti komisaře. ná.ldela sprě.v& civitn~dmi• 
ni:slml:ni i policejm„ byli. však l!'Ovněf ředitelem (betriebsdi
rektor) všech podniliťl v zájmovém prostoru, v němž byli za.. 
městnáni oavětimšti věziiové. Měl svého vlastnfuo soudniho 
'Cifednfilta. a malá jakási mimslerst•/a pro jednotlivé obory 
ap111by. Krom.ě ústfednllio tábora osvětimského vytvořilo toW 
'Yedeni tábo.ra nejen v zájmověm prostoru. nýbrt i za jeho 
binmfcemi poboěně tábory, jichž bylo celkem třicet cism. 
Z nich něh-tere, ja.lko Biezinka (Birkenau), Rajskd, ?.le>novice, 
pfejmen.owné později na Arbeit:s)ager Bmla. .Javomo, a tadP 
j.l!llljch.. se zapsruy d!o historie pismem Itrv:avým. 

N a tomto mísU bych chtěli upozornit, le u nás často bývi 
m:,m~ zam~o Rajs o s t ! borem BřezinJra-Birkenan. -
Ce!ti vě2mi 2t t ra.n.sportf.i: Scik offl io; r . 1941 a z: obou transportd 
z; pol!átl,..,:r r . UM3, kteff vět!mou. Zlllbynuli, byli v áiboi'e Bir
kenan-Březin.ka.,. který byt snad n jhoršún a ne.jvět!ún vy
hla.zovaclm. táborem vňbec. Rajsko byl m en.Aí. t ábor, pati'lcl 
k B1rliem:au a byl , en asi 2--3. km na jih. Bylo tam. za• 
blrac1nicm a ci:hemteké laibont.nre. . 

Obvod filmllmeh t 6borll osvětimských byl obrmrmý, zabi
li c:elé Dolm H 11rm Sle!!lskt,. TI!etně t . 2W. Výcbc>dnih11 H ornl:-

00 Slemka,. ktere němeelm vl&da do Horního Slezska vklfnf
la, 1t ve dvntr pi'lpad'ech sal'ral ďokunce al na Moravu a do su-

1!. I.agerliimefi t i!cht.o táboru podffih li veliteli rnat ei'sk ého 
tl!ibOl'tll v Osvěttiml!. Teprve v roce :!M3, kdy tato obrovská. or
gimfsace. na výrotrn smrti se stá.Vlila nezpOsobtron k jednot
n ému. a.d'min:istrovánf. ro~ Art?l= Lfebenhenschel, nový 
-wetiitel 05,,zě!iJnského táloom. který nastfoupil po H ocssovi, ce.-

• lg kombinát táherti. na 1tfi těl t. j. Osv'ětun L (Stammla
ger), Osritim lil. (Biezmlm-Bnemau) a. Osvětim m.., ktecy 
za.lu:na-val -v!íechny táoory pobočně. Podle. zápl.sO. nyněj,šfho 

p.fe~ pcl.ské- vli4dy .iosefa Cyran.kiewi • k terý byl sl~ 
ta1re jaikm, svědek;. pi vowl ěiselný stav posádky celého 
tábora osvětimského počátkem záři 194.4 3342 S~ainn:0. 

K dlyž v l!'VCe 1944 hrtlzy t á bora Bfezmlra.-mrkenan Jll'O• 

nikly do světového tisku, !došlo k poslední organisačni změně, 
podle n iž byl ko li: !:en na dvl!: části tlm zpfisobem, 
!e Bi'ezinka-Blrkenau byla vtělena do mateřského tábQra, 
krt:er ý napřlště byl pojmenová.n oficiá.lně „Konzentratfonslager 
A l!!ScfDw:iitt:zf" n. t áb©r Osvětim m: b\Yl pfejmenová!l na 1,Kon• 
11errllmthmsfager Monowřtz"". N-:ic:řsti se bMhově áamni.•vtlll. !e 
tfmrttQ zpťisobe:m zmizf. ze. světa zlopověst.DA Březmka-Bir 
&eruw... 

N SL tlc.wnl: táhťNra vyn,stJiy pgstupnA 

m&mu..H podn ik y 

~w. dtďm,. resm. f zeml!'di!Jské. a. v nfch pracova:l'y ,ar
máďy ne.iul!l'1ž'.e.j;§ich 0tr0Kd.. IDne L března. 1941 na.větívil totf!· 
OsNěfňm JilCil• p.né: Hfmmiei; a oznámil Radolfu H~ssovi, i e- po
bB tálnfoora m&jl ~ vy\:n~lm.vány- ohrovskě podniky zbro.ja.řské 
lak,. aby SS, ZBliljad(y :phd?ú EIIIÍISlo ma, vy-zbrojem. německ;yclr 
armád. T8lk vznfilclly De1!1lts clte- Ausrustungswerke, imá:mé pod 
r:lwmttlwu- :n>AW. fřaáinty K rnppovýcll 1:UV'áren ,,Wefchsel U-nion 
llire.fa:llwerlte" , obrcvská. Leďe.cfu?nrlk, j,!IJtli:y a t av4rny firmy 
tla.it:s.clie. Leben.smiťliell l!L m. b. .H.. D1il8.Cet ti&c. ,zězň-0, budo
v alo v Monoviclch...Buně mamuti: t ová.rnu na synthetický ben
mi a.. u.m.ělou. gumu na. územ!. velikém :li5 km' . Pro l. G. Far-
• 41f:J106J.i takt v; dclech ri2mi t áb0.L'a F tirstengrube, ~tht-

te.irgirobe a. J81Dň!Il:a.grube; v &!led!. lmnee1'II'1!1. H.ermlmll! Gorjng 
Werlre pncovlllhr 3' nž 41000 věmfl z: 1!át>om v .Ja.w:oszowtclch..
'J!'Fsree a. trsfce j inf-eh ~ e ~ v nejn'bmějllřch váfeč
nfcb. podlnfcfc!t a; továrná ch,. k11eré rozsuďal? podrobně vyp_a
čitá..,rn. a. které -vyrňstacy v okolí Os.větfma. pko houby :,o 
dešfli~ dala.jva.Ii. !it.ěrk ze.. S-Ocy„ sta.věn ochi:a.tlll$ val Vis1y, p:ira.-

a.l.!. na ,;elkých mh9ektHbi ruispoi:láisl..-ýeh, Iesnim a. ity;J>• 
ll.fčD\9éli. ' "'-

Za propOjčováni o~ &>s:!tlival'& spl!tiva. tábora. pla:t. 
lllte?!j' ~ pit wl. náikla.dy, spojené s jejich vy,držová.-

ním. Rozsudek k O!lUi&c. .. .ic, ze tyto ptiJmy ptedsUl.vova.ly ~ l
ky. idoucl do milionfl. tišskýca marek i:_očně. Byly nalezeny 
plány, podle nichž mělo být z Osvětima vybudově.no gigan
tické M1bQr ové město .,H • m m l e. r s t a d t", zailldněné ¾ mi
lionem otročicich ~ti, největěi to podnik na .oupe.nl' lidské
sily na světě-. 

V matefském tábote v Osvětimě byla centnfilni -správa 
v!lech t á.borti.. Tam ptlsobU také obá.vaný politický útad tá
bora se svým velite.iern G-ra.bnerem, tam byl zlopověstný blok 
11 se stěnou smrti, kde byly prováděny masové popi:avy, 
a. s mučirnami v podzemL 

V tAboře Březinka. Birkenan, 

•jehož plocha. čmila. 170 ha a kde bydlelo stá.le na 100-.000 věz• 
ň:fl, chyběly nejzákladnějlii předpoklady pro zachovooi lidskt! 
existence, zde platno Dantovo ,.vzdejte se v!ii naděje". V t a.
boi'e nebylo téměr Vllbec vody a neex:Lstovara napros to fád,
n á. ~enl hygienická . I o té troAe vody, která tu. byla y;z;á.c• 
ně k disposici, se vyjádřil vratislavský profesor Dr Ztlllker, 
člen SS, ve svém posudku, který vypracoval na pokyn sa
motného Himmlera, fe se nebodl ani k vypláchnuti úst. Ve
litelstvt t ábora. zakiualo proto člen,t'.un SS t éto vody vQbec 
užívat s Um, lie jina.\c. hrozí nejtMAí ndkazy. Vězni fmé vody 
neměli, nejtěžlil nákazy je prot» kosily v masách. 

Bylo nutno pomý!ilet na to, jak lik vidovat hory- mrtvol, 
které t 4bory denně doolivaly. Krematorium F. v mateřském 
t áboi'e měro směšnoi. k o,pacitu - 350 mrtvol denně. V Bfe
zínce-Birkena n byla tedy posti;,vena. dalš í čtyři kr-ematorio 
o celkovém výkonu 1&.080 mrtvol denně. To v!lechno vilak 
zdalek a nestačilo , neboť jen plynové komory, zi'fzené u těch
t o k r ematorii, byly s to doda t 60.000 mrtvol denn~. Nezbylo 
t edy než vykopat ob rovské iá.my a pá lit v nich m rtvoly n a 
hranicich planouciho dřeva. Mezi doklady, které byly v t á· 
boře nalezeny, je také projekt plynové komory a krematoria 
č. VI v Btezince-Birkenan, jeji,•h! vy7ronnost měla b.ýt mi· 
I i o n 1 i d i r " č n ě. Osvětim nebyl tedy jen mstituci véleč, 
n ou , Němd měli swj, plán i na dobu po skončeni v l!lky -
r ozwni se vítězném - a v tomto plánu mě1 uroen svd.j osud 
i národ „rasově měnl!'cenných" Cechoslová.ktl! S ohledem na 
k apacitu samotných osvětimských plynových komor a kre
m atoni n eb yl to pro N ěmce problém n i kterak 
p r a k ti c k y n e t e iH t e l n ý. 

V ě zňové 

Lidé, I.-tefi přicfláizeli do tfil>ora, aby zde ukQnoH z pře. 

vámé. větmny svoji pozemskou pouť, mom!'G rozdělit zhruba 
do tfi kat.egoriL Do prvé spadaj,i skutečni vězňo'lě fiá.bcira, 
ktefi pficházeli ze všech kouttl Evropy. Nejpočctně.jši z nich 
byli pfisluěnici poW:i, a t: již židé. či ariici. z židtl pak 'lo do 
počtu ná.sleďovali židé z Maďarska, C::eskoslovenska, Němec· 
ka, Italie, fl.ecka, H olandsk a, Belgie, Francie a .Tugoslavie. 
Z arijských vězňtl vytý ká rozsudek transport Sokoltl, kte
rycb bylo přivezeno na tisic s omačenfm „Rilck kehr nner
wilnsch t " a z n fch! n a fřvn zflstaro ne vice než 70. V tli.boře 

v!JaJk byli tlllkě příslušnici Spojených státtl, R akouska, Velkt5 
B11~ta.nnie, Bulharska, špa.ně~a. Německa a Rumunska. Při· 

Ali dok once i Egypťané. Zvláštnl skupinu v této směsici nej
rflznějllích ná.rodO. tvořila velmi poč'etnli nlirodnost cikdnsk d. 
Všfchni tito vězňové byli z p i'cvá.žné většiny ITdé zcera ne
vinni a ďfivodem jejich internovánl byla j en příslušnost k ur
l!!t émll! n lirodu nebo r ase . .Jen z tohoto dfivodu byla na ně uva
lena t . zv. ,,ochronmi vazba ", jen prolio by,li podrobeni neslý
chanému mučeni a sbrádlini. 

Nejprve přišlo do tábora asi, 30 zloc!incfl a p&volmú,. a by 
pfevzaill vedouci rnL<>ta, a. pak dne 14. června 1940 přijel prvnt 
transport slmteč.n.ých politických vězňtl . Od toho okaml!iku 
docháze1 pak ·do t ábora j eden tra.nsplilrt;_ za druhým tak, ~e 
za dobu asi 4 1/4 roku pfekročfl p'tt!et vězňd čfslo 4.60.000. Z. t o
ho bylo, zavražděno nebo Vllbec zahynulo v- t ! bof e vice ne, 
75 procen•t . Osvětim byl t ot i! t. zv. 

.,Ve r nich t t: n g s 1 a g e.r", 

~zejména Březin.ka.:Birkerum} a vězňtmi. bylo pil pflchod\l! 
na.značeno sroztmůte:ln"~ l e Qdchod z t á loora j,e matný jel 
,.komtnem" (rozuměj: k rematoria}. P latily dokonce ja.kéf\1-
ustálené sa.zby na život pro jednotlivé kategorie: !id m,l!L 
v táboře prd':{o žít dva t ýdhy, kněz 4 týdny a ostatni vě"zňo-vě 

nejvý!e tři měsíce. Exirtenci těchto „sazeb" rozsudek výslov
ně zjillt'uje a: sám z vlastni zkuš'enosfi m-0htr potvrdit , že v prO.
měl:u byly ďQ&tió pl'esně- ďoc;ml!o.vány: 'Vězňové měli většinou 

svli e~ člsla vytetována .na levém zái]!)ěstf. Bez tooo_to 

51/J 



• 

Bnesetv 
tetováni nebyla totiž vtJ.bec Mdná evidence možné., nebot 
m,r.tvoly se p ovalova ly na př. v Birkenau na územ! t ábora po 
celých stovkách a byly většinou nahé. ~e nebyli vyhubeni 
vAichni vězni, to ptičltá rozsudek jedině tomu, že Němci pros• 
tě fysicky nestačili na to, aby vytčený úkol splnili. Své čl• 
selné úsudky p odldádá soud pečlivým rozborem zlskaného pl
semněho evidenčnlho materlálu z kanceláři tábora a zápiskt\ 
tady svědkfi. Vychází z n ich najevo, že úmrtnost v tábote 
stoupala napros to úměrně s kapací-tou krematorii a osta.t• 
nich vyhlazovaclch zaflzeni. • 

Dall!l kategorii osob vyhlazených v Osvětimě tvofl pře• 
vátně židi, ktei'í byli dopravováni do tábora z rt\zných zemi 
Evropy za účelem bezprostřednl záhuby a kteřl byli ,dirigo
váni bez jSJkékoliv evid ence p f lmo z vlaku do plynových ko
mor. Soud věnoval velikou 1>éči tomu, aby zjistil pfesnějl!l 
počet těchto nel!ťastnikt\ a J1o pečlivém rozboru spousty svě
deckých výpovědi, zápist\ a rllzného pisemného materiálu, 
mimo jiné 1 sovětské vyAettujlci komise, docházl k těmto 
třem bezpečným závěrllm: a) pfesný počet nenl možno vtJ.bec 
zjistit, b) minimálnl, nepochybně zji!Jtěný počet osob, zahu
bených v plynových k omorách osvětimských člni d v a a p ti 1 
mi I ion u lidi, c) j e jisto, že tento počet byl ve skutečnosti 
daleko vyl!l!l a je velmi pravděpodobné, že činil tf i až č ty• 
fi miliony. 

Posledni kateg orii oběti Osvětima tvoří rul!tl zajatci, po
dle evidenčnlch záznamfi v počtu rusi 12.000, ve skutečnosti 
podle doznáni samotného Hoesse v počtu několika desltek ti
slc. Byli vyhubeni téměř do jedn oho proti všem nejzákladněj
Alm pfedpisfim mezlnárodniho práva ply,.nem, injekcemi, za.
stfelenim, byli ubiti nebo zahyruuli n emocemi a hladem. 

Zab l jen1 

Jakým zpfisob em byli lidé :,;b avováni života? T aiké tuto 
- otázku rozebl!rá rozsudek velmi podrobně. Největl!l počet za

hynul, jak pat rno z čísel uvedený ch shora, v plynových ko
morách. Do plynu byli poslláni i vězňové z tá.bora, kteft byli 
vybráni při periodických masových selcl{clch jako práce ne
schopni podle rozhodnutí v elitelstvl táboo:a. Němci došli záhy 
k přesvědčeni, že „otravný plyn je nejúčinněj!U methodou pro 
masové vyhubeni lidi, n 4.ležejícloh k jiné rase, jako židťl a 
cikánfi, nebo jiné n á rodnosti, jako Polák-O a ť: e c h -O" ( cituji 
doslova rozsudek) a věnovs,J.i t éto methodě zvláštnl pozor
nost. Prvni zkoul!ku provedli v létě 1941 v bunkrech pověst
ného bloku č. 11 v mateřském táboře v Osvětimě. Použili 
k této zkoušce 250 nemocných polskýcjl ~zňťl a asi 600 rus,
kých zajatcO.. N acpali oběti do bunk r&, okna sklepfi zasypall 
zemi a potom esesman v masce vaypal otevřenými dvetmi 
dovnitř obsah k rabic , který měl sloužit k vytvořeni plynu 
cyklon B a zamkl dveře. Druhého dne vAak zjis t ili, že n~
ktefi z nel!ťastnikťl ještě žili. P r ot o zkouAku opakovaJi na no
vých 24 hodin. Teprve paik byli v l!ichni vězni mrtvi. 

dopisy 
. Jen za sebe 

V ážeoý pane redaktore! 

K článkµ »Jen za sebe<o v 31. ě. Dneška dovolil bych si připojit 
\U'Č!~é poznámky. 

Nezdá se mi zcela spráV!ll(Ý názor na ty, kteří na schůzlch nebo 
na poradách pronesou o věci Jen své osobní m!111ěn l, ale nikoli nú• 
něn! úřadu nebo strany, kterou zastupuji. Pisateli se zdá. že na po. 
rady itecbodí lidé, kteřl mají svůj pázor, ale kteři někoho zastu
puji. Piše: » . . . je to pohodlné pro tY., kteřl neoplývajl nadby,tkem 
osobnich názorů. Jsou lidé, kteřl velmi rádi Z11Slupují svoji stranu, 
nebot nemusl přemý&let o tom, co by řekli oni . . . « 

Nesouhlasím s pisatelem, protože přilil! generallsuje. Jistě mA 
pravdu v tom přlpadě, je.li projednávána věc j:i dřlve známá nebo 
podřadná. Je-li však předmětem deooty věc nová nebo velmi zával. 
ná, zdá se ml správné, že delegát sl vyžádá čas k poradě s těmi, 
ktef-1 ho vyslali. Přednese proto jen vlastni názor na tuto zfiležilosti 
a přirozeně s výhradou, protože netlumočí názor všech. ale svůj. 

Sám bych považoval za vrcholně netaktnl vůči těm, které bych 
zaS!lupoval, abych jako jejich delegát přednesl za ně své mlnl!nf, 
a to bez předchozl porady s nimi. A zvlái!tě bych to neudělal tehdy, 
jednalo-li by so o lllějaké důležité rozhodnuti. Předpokládám, že jako 
delegát této instituce měl bych mo'aiost referovat o té věci a hájit 
zároveň svůj oiiobnl názor - jako každý jednotl!vec. Je sice prav. 
děpodobné, že bych ho uhájH, ale jIBté to není. Zůstá.vá však p ro 
mne samo-.a·ejmé, že jako delegát - či chcete.U mluvčl - strany 
nebo té určité skupiny lidi. Mj!l bych názor, který oni by za 111ej-. 
vhodnějši uznal!. I tehdy bych tak činil, kdybych měl k tomuto ně· 
zoru určilté výhrady nebo kdybych se s iifm I neztotožňoval. Měl 
jsem přece možnost prosadit návrh svňj, ale většina ho neuznala 
za výhodný a přijala lepši. A:le tento lep!if návrh by t aké straně 
nebo skupině •lidi, která mne delegovala, mohl lépe prospěti. A 1x?d' 
by se ukázato, líc tuto předchozí porpda skutečně nebyla m 11rnA. 

Donmlvám se, že ti, o kterých se pllle jako o lidech, 111emaJfclcll 
svilj osobní názor, jsou lidé až přlli ll ohleduplnl k těm, kteřl je 
-jako své zá9tupce vyslnl!. Vližl sl názoru druhých lldl, majl plnou 
úclu i k jejich osobnosti a jsou ochotni pl·!pustlt, že i tf druzi mo.. 
hou mlt a mají často lrp!if názor než oni 8aml. A proto se s nimi 
radi. Prl)f;o přednesou při jednánl o důležité otázce jen své osobnl 
stanov:sko a na přištl poradě nebo schůzi pak t eprve stanovisko 
;všech, které zastupuji - mnohdy ovšem stanovisko shodné. 

Douflim, pane redaktore, že uznéte oprávněnost těchto námitek 
a přijmete je tak, jak jsou mtn~ny: přispěvek k článku, kterým -
jak se ml zdá - některým delegátům různých složek naleho veřej. 
ného živote hodni! lcřlvdite. 

S přártelským p<YLdravem Stanislav K Z t: ., 

Co je dokumentámf film 
VM.emi rc<ll!Jkce! 

J iž po dlMl:hé se psafo v Dne š k u o naitáčení několi'ká. d
běrťl. práce jugosláw;kých a bulharských pra<Covnikfi na struvbl 
obytbných hlok 1'1 v Brni\. Celý -pří,pa.d se zakládal na omylu, 

ZHdili t edy prvnl plynové komory v krematoriu I v Osvě- ja.'k vysvětlil zmocněnec stá tních kJ111 na Momwě pfod \'.l'NV. 
timě I a v cha t ách dvou vystěhovaných vesničBlllfi v Březin- Do snímku o če&koslovensko-sovětské hospodwřské spolupráci 
ce. Když v l!ak později dolilo k masovému vyhlazováni židt\ jsme potřeborvn.U záběry budováni Na redakční poTadě jsme 
a počaly ptiJ"lždět obrovské trRnqnnrty J"eden za druhym·, byla uva:žovaU, na k ter é staJVbě btchom tail{()lvé záběry mohl! na.Ito-

--.-- čit. Náš brtněňSiký redaik,tor upooo11I1 !1, že v Brně jsou r07,estai-
věc zařizena tak, že nel!ťastnlci byli hnáni z rampy přlmo de věny ~bytné bloky a na nich že by bylo moono ta,kové záběry 
plynové komory až na n epa trný počet těch, kteři byli proza- poříldit. V Brně jsou rov.něž jugoslá,vitl a bu1baršti stude11Jtl, 
tlm uznáni za schopné práce, zcela náhodně pti naprost o po- kteří se mohli práce zúčastnit, a.by se Wt symbolisovala slo-

Vlallls ká spolupráce. Nešlo tedy vfibcc o to, dokazovat, že na 
vrchnl prohlldce. Ti, kdo Ali na sml't, byli ují těni, že jdou určitém místě (,na př. na stavbě domťl. v Br.ně) pracovalli u,rčitl 
do koupele a desinfekce, v čemž j~ měl utvrdit i n ápis na lidé češti, j l•hoolorvaJnš tí a bulha.ršti, nýbrž lilo o to, symiboliso
svlékárně „Wasch . und Desinfektionsraum". Ve svlékárně vat slova.ns kou budovn.telskou spol1liJ)rá cl. Na to má. film právo 
j i b I ř č b lék!" t ali • č' a takový počin není run! s:kres lavá.ním skutečnosti runi nepr81V

m y o e eno, a y se sv 1 a zapama ov s1 1Slo v á· dou. Z t oho t edy vysvítá, že záběry neměly d o k um e nt o -
ku, na který odlooili •oděv. Pak je nahnali do zahřáté plyno- v a t určl1lou skutečnoot, nýbrž sym.bolls ovaJt, na.bédslt a. tvořllt 
vé komory, když předtlm dostali jelitě mýdlo a ručnlky. 'Oče- mohulmý pracovní závěr flilmu, smě.řujřcí srvým smyslem do 
lem vAl této komedie bylo jen to, aby mezi zoufalci, jimž by budoUC111osti. 
bylo jasno kam jdou nevypukla • dčasně. .A'Ilo, dok umentárnl f ilm mlu,vf prruvdnl a vždy jen pravd,u. 

,, ' • p re vzpoura. Mi však právo tuto pravd.u vyjádi-it ko.nkrm.nlmi obraizy, které 
Plynová omora měla prostra,nstvl 210 čtv. metrfi a bylo za určitých o.kolností přesahuji ~mtcčnom, skutečnost umoc

tam nacpáno bltlm a pomoci pst\ až 2000 obětí najednou, na- ňují a skutečnost vyk,ltí.dajl. To je vyššl poslwni dokumentár
čež dveře komory byly neprodyšně uzavřeny. Ventilá torem nj lj1!o fllmlu: njepjiodávwtd bezAbarvtoi u ~~,t~ ost,b nlýbri točbjevo~~t 

áli d h 
e 1 smys a e p rov u. s m u.11(\IIS',em y y na o emy .....,. 

vyss VZ uc a čtyfml otvory ve stropě komory n asypal běry pr a.cuUcích Udí - Cech-O, Jllhosl OIVrunťl. a Bulha rfi. Byly 
esesman dov)J.itř obsah krabic cyklonu B, který . byl před tím natočeny n áhodou na stavbě v Bmě. Molhly být natočeny kde
přivezen v autu, označeném červ_ eným křlž~m. Smrt nastala / kollv jinde. Ale vf..dy by m§ly týž smysl : že price na.še'ho Jldu 
v několika minutách. Smrtelnému zápasu p~Íhližell ~sesmani a spolupri ce s. lld-ov~. dt$1ffokrait11:_kými s tá ty a přede'lršim se 

. státy slovanskyntl za 11fifu je naši stastnou budoucnost. A to Je 
a lékaři sklen nym okénkem. Na mrtvolich, f Y}Y vidět hroz- pravda, kterou ZDÚJlli'mý film tlumočit 
né stopy zápasu se smrti. (Do<kozi.če.ni,) ' '' Os~ z~ravodajský fílm 



.TuZian P rzyboi-.T a,n Pila.ř: 

DOKUD .1ESTA ZUEM 

Hřmot diJZ u! 11yrostl oo 1Jýše 
Zuny, 
n ebe se řiti 8 třeskotem. 

ě ·t k n 
■ h-

KUl:.l'URNI ZPRAVODAJ 

Nezaměňuj svou námitku proti porážce s námitkou profi 
boji, námitku proti tomu, ie jsi otrok, s námitkou proli otroc
tví, námilku, že nejsi tak bohatý jako iv 'lij soused, s námit. 
kou proti chudobě. Zbabělec,, člověk. který se nedovede 
podiídif. zá~ sdílejí' tvé mímitkv. G. B. SHAW 

B ezbranný, 1Jbitý pa,tTonami dostala tato dosud ryze privát- pracoval v letech 1893-1924. 
11 zem 

•PT-I jubileu Va.l!eho n a.klada.. 
t els tvr, v nč<mli tak é spisy Jo
sefa Hory vych li.z cjl Jill 28 r okťl , 
\ zipomlntlm na V /i.s, dčkujl Vá m 
za. pflzeň, kterou jste kmlžkám 
mého dobrého mwle věno,·n.11 a. 
přeji Vám do budoucna. s tálý 
sda.r a. rozk'Vět V a.lil prá ci. -
Srdečně Váa pozdravuje 

Zde6ka H orovA.• 

0 
pušku úpfm jak O m ilost ni pri.ce vědomý rys systema- Nákladem 30.000 výtlslro. vyjde .-ra~b knitnl tvorby Kmen s e 

tlčnosti, zalo!ené na dť'lkladném kniha Sněgirova ,,Moskva, stril pflpojuJe k velké řadě těch, kdot 
vydaný na smrt, studiu všech dosatitelných pra- vlasti". Autor se zevrubně obl- v těchto· dnech vzpomlnaj( sedan-

bezmocmiJ křiéim, .., 1 'ch sblrek od ri. úloho kt hrála , .. __ ,_ desAtl let trvá.nf Vašeho na.kla-
kdy /!& s e za.s zdvihám z menu: mudro.s ovny u, erou .w.....,.._va datels tvl. - Při t é přfie!itos tl 

. . Smila a! po současně čnsopiseC- v obraně země od svého zalo. si při:pomfnáme všechnu prác i, 
h~omady ra,nénych, mrtuy~h. ké příspěvky, velkých pracl dia- t eni v r . 1147 do konoe XVIII. kterou jste za.světili české k•nlze 

Om m é prázdnotou uybuchl ych 1 kt 1 gických 1 -1.o1iflrch stu- stoletf. V šesti azclch vyjd a. která byla. t aké pof.ell'Dě.n a. ú-
bomb a zřícených. oom'fl; e '° 0 "'l"...,........ sv e spěclhem a. zd a rem. - D louhá f a . 

k~ li iJ - •~ dU ruifeěl, argotu a slangO. a dílo „Dějiny Moskvy", na jehož do. kn ih Vall&n nak.ladalel&tvlm 
a,,, a,v upreny .,..ou. 0 všem t velkých slovníkd spi- vydání spolupracuje Akademie vydlldlých je l!i vým svědectvlm 

-'"· ·n....trn Tak , -n- ...x.a Prvních ět k.., nepřetr:Uté sna.h y o stá.Jé obO· M iij sluch je roZPoZcen tle dm. BO,r.llCUO l-,- se s,ouu..a. ,,.,.._ P svaz u sezna- h acovóml české kwtury Od pn•-
pláč nmžti dolehl k n t mu rozrostl do neč ka.ných rozmě.. muje l'teruife s dějinami města I n ich l e t s vé existence· j ste se 

jak ftdboj mlčení iÚ.mé. rO.; aby se nestal nepfehledným. do konce XIX. století. šestý dil n i k dy neuchý,t n i od svého pev
rozdělll ho autor na tfi části• je věnov!n době do Velké vlas- ně vytl!en6ho clle , poctivě a. od-

. . • . daně slouUt české k n ize. - Pře-
V t6 chuffi padl m4j bratr. rčem a přirovnáni jsou odlišena tenecké vA.lky. V 10.000 výtyr Jeme Va.llem u nnldada.telstvf, kte-

. a. uspořádána jednak abecedně cfch vyjde kniha ,,Velká ffjno- ré s h rdo&t( počltáme mezi své 
Loutfm se 8 váms„ kdo! za, 8 výkladem a označcnim stAii vt revoluce v Moskvě". dlouho.Iet é. členy, d~I vzestup 

hranice jdete • kr j éh ......,.,...._~ 1_,. __ ,_ ---------- - - -- a m noho uspěchů. - S projevem . ., a. a OV o •=~...... .,......... pfáte ls k é 11cly za. 
abyste chopiU z~an, podle významu do zvláštnfch DOPISY K SEDMDESATI- Klub knli:ni tvnm::, i.:men 

a při t om 'V rozbitém kr'l,Jtu skupinek · na konci knihy je NAM NAKLADATELSTVI Polá.č~k . mlstoPI'. , H a mpl, jedn u 

p oslednim dechem !ijic-ic'!- ještě pfipojen slovníček, vyklá- FR. BOROVÝ »Přijměte mou neJsrdečněJěl 
• . JeMil daj[ci význam nezvyklých výra- Dae 20. ilfna 1911 aalavllo naklurla· gratu la.~I lc 70. výročl trvánl f lor-

.epiuám na!i národni hymnu. zO. náfečnlch a s langových. 1etalvl Fr. Borový aedmdeaót Jel ., ~- m y , spoJené s jménem t a k zvuč-

z -< - [ 1939 K této sb'- x...-kých lid bn lrvrinl. K lomu.lo významnému fa· ným, jako je F ra.ntlllek Borový". 
"r • . . u:c:e \.a:» • O- blleu obdrielo od vyailcajlclch pfed· Nemusil by ch být an i n ruklada te• 

Ze sbírky •Pochodnl!c, vych rěenI ]SDle tedy pflšli tak alavilelrl llealcébo ltultarníbo ll\•ota, lem, a.bych oeein il význa m toho-
an hololt,le polskE poesie z ř[kajic jako slepý k houslfm. od avýcb autonl I dlouholetý ch čte · to f a k t u . .A.le právě> jako na.kla 
váleěných let. Tf ,,. si .1..._ -··-"- -".,..t· ndl,l mnobo srdečných pozdrav,! a da t e l dobře vlm, ja.kěho formátu 

m spu:, l...,. ............ ,e. v""" , blabopldnl. TěiUi /ame ae upilmně ze osobnosti byl F r D.fl tllle k Borový, 
--------------• brzy se µká!e jejich dllletitost vJecb pldJelsltých •lov uznáni, ltlPrd Jeden z těch, k;tefl jsoÚ nám, 

pro kultumf pracovníky roz_ jsou pro .acu vdfným zdvaůem potra• k d o pra cujeme n a české knize, .NOVÉ KNIHY 
.Taroslav Zaorálek: 

LIDOVAOOENI. 

ných oboro. a bude divné, jak ::: ~1:::::i~o~rf~:::tt! ~~!~~';= :;.t;~advi:1o,!i n~'f.:or~sobnr~~;I~ 
jsme je mohli tak dlouho pO- le/a/ lcoresporu:lence .aakladatelstvl Fr. s FrlldlWk em Boro vým v K m en i 
strállat. Jejich význam vAak Borový obaalm/e yel/d bobai.tvi za- offvá v tét o cflvm, k d y mysllm 

. . jímavých a lcrdmych doplstl od p l 1a• na d llo j ho I jeho d al!ilch s po-
neni Jen V tom praktickém U- telil ne/rúzat!/fích povo1ónl Pro svůj lupra.c ov:nlkQ k'tefl ul jdou b ez. 
čelu p omoci (k némtd jsou •rde&it 16n, pro oddanou las.Iru k /!a· peč.ně v tradici , kterou on v y . 

Pokladnice ěeskěho tldového vlasúlě zaměřenat ani v h otl- k6 l i l e! ~ule by „ vkcbay tyto dopúy t v ofli. .Te ,to malý s vá t ek všech , 
jazyka • mslom,l y uvelejněnl. Protoi e lak pro k d9 mtlujl ěeskou k n ihu ať 

notě národopisně , ~:Okumentár- a~~telc .~sta nemtUeme ačiru_lr , jde O čtcnUe ncibo gra.fikÝ, tis
I kdybychom se sebe akeptič- nf, nýbrž také a předevmm: v oU•~1eme 1•ch: aleapoif nilcoUlc wuiz. !Ul.fe, n nklada.tete, a. ovšem i a.u-

t l j l dlvali na úroveň součnsné jejich pffkiadU. ,....,ize3'icún k 1cou; t ory. - Radtl!jl s e pf! t éto Pl'I· 
•.:,- .Sedmde11M lét věrně a za.slon- ldlt ti Vdlmi js V ám d 

české produ~ slovesné, jeden následovAnf.. Nebot a ty i!lrU! &lu,lby d obré české knize , to dan:fs 8 a. em O 
• 

vydavatelsky čin bychom bez nechme domluvit ZaorAlka - je v Jul>ileum, Je němu! Vám Váelav Petr.• 
výhrady musiU uvitat jako .sku- teprve tenkmt, JtAnhy uěih:lě, musl e srdcP. blahopfát i a.n tor, 

. " . ~,- . který alce ,nikdy sám ne,pfišel B1n1.-· • • t •-
tečnou literami udA.108!: těchto kněti a osvětori pracovniet ka!- do b liSfho styku s Va.Arm na- __ ,_,re,ny e..,gram: 
dnO.: '07dán.I rozstíhlěho slovní- dý n a svém mlstě sesbírall co lclada.telstvlm - ale který za.to .srdečně blahopřeje n a.klad a 
kověho dlla J a ros 1 a v a z a. možná všechna roeni dosud ti- vt.dycky za.hrnova.l Va.še knih y t elst v l Borový k jeho 11edmdesd..-

f 
d o 11v6. abych ta,k řekl povinně tln&n 

or á 1 k a L 1 d o v á r č e n vá, teprve pak by se v celé AI- četby protole bez n ich by by! lll. PaJman• vA-• 
(Bor o v ý, 744 stran, 240 Kčs). ři ukázalo, jak tvoflvě p racuje Jeho • obraz českého kuitu,rnftlo •V těohto dnech, kdy V áš zá
Jeéht o dilouhu ~..}:_d!ntečnsié, p~ ~a.zykový genius _ěes9rebo lidu. a ~i:mi e4:~;!ie 1 ;ři;#utfi~ 1! Yod OS'iavuJe 11edmdesAté vtročl 
sv o dr u .......... ue u ce u.u- Jak bohaté zdro:,e fantesfe bu- tech pokral!ovali ve s vé tra.dlel svého sa.lo len(, oemůleme nei! 
kl .,_ý 1 vnik y-<"O. Trávnič ...H~ jso zta· projevlrt radost na.d tfom, f.e n a a..... s o ..., v- - mOl'U a • ....,u u :,eny v s úspěchy s t eJntmt Jako v minu- k lada.telstwl, jem ui! zůstane na.. 
Iro.v a rozpracovaný PříručnJ prostém českém člověku". To- lostl. - VáA zce a. odda.n~ vidy čestné mleto v děJinárh n a.. 
slovník jazyka českěho, ale co hle tedy by mělo také patřit D r. K. ;s. Benel.a lU knihy, pa j:H m e zi ty s hl'.iebnl-

ožná če á ·r [m shr k -~'-!'"' __ ,.....,_ kultumfho ky eeBké kuHury, k tel'I prvn l m vy rp vaJ c nu- <&nu um .........,.... •Dobře, le náal Svobodně no- pochop ili d ii lelltost d uchOV!Illh o 
Um i9 ty 11 st 1 c k ě ho bohat- plánovánl Bt v lny pflpomněly, le 2-0. t. m. rdstu svého n ároda. li neú~a.wil', 
s tv[ čeětiny, ukrytého v jej[ Pletillh o a U dov6 ladlury bude V a.llemu nnkladAtel.stvl 76 po cel á d esltilet(, p ra.covo.11 pro 

ě __________ ____ 
1
1et. Vzp omlná.me věleh111i, k do! j eho povzneseni Vý!!l eak y Vaš i 

vrstv lidově, je teprve slovník máme rád i hodnotnou a. pčlmě d l ouholeté vybrvalé snahy j s ou 
Zaorá.lkO.v. Knihy O clějlnAch Moskvy. vypravenou knihu, cenně. p ráce potěšltelnýtm d llka.zem, f.e dnes 

J e jistě zaj[mavě, te tuto Za- Na.kladatelstvf ,,MoskeVBkij ra- Vaši expedice a pfejem:._:I bod- Ja.k:o pl'ed i-ety m áte na. m ysli 
állro žl bni" dfl vznikalo b či" j dání „n _,._ ně dobrých v$1SledkQ ! vam vice nel hmotný prospěch dob r o or VO " VO o o oznamu e vy <>V IUJ.U.l odda.nf" § h lld ých čtenál'Q k t el'I 

Z počátku zcela nezáměrně, na z dějin Moskvy v celkové tirá!i ;s- Cejpek, ie e k o v.;• b~ d& y cit! poutě:n l , 
okraji pilné práce pf'eklndatel- přes 1 m111on výtiskd. Autory prof, gym.a. v ProlltEjovE.a a. že chcete stl!Jle p l'Ln r1šet Je n 
skě (hlavně z románských ja- knih jsou vesměs zoamenlti vě- •Dovolte, a.bych se také j á. pf· l- n ej vyil&l hodnoty na. knllml trh. 

k ..,) .,._ j h bě t ,... hlánll do nesčetné řady těch, - P r osím e, a.br.rte p l'tjo.1 1 jmé-
zy u a ..., e o s ra elsnc úsl- deňtl a polltlčt:[ pracovnici a ktcfl s l u,ědomuJI , jakých zd.. n em k oma.nd ltnl spol e6nostl n n-
J[ bylo pO.vodně diktováno jen o hlstortkové umě.ni. Jednou z O- aluh sl dobylo Vaš e n a lclada.tel- k lnda.t elstvl .TOB. R. Vl!lmek u
jen snahou o nalezeni výstlblě- h!Mených knih je kolektilvnf stvl na českém po ll •Jm lturnfm, p!'lmně b lahopfá.nl k j ubileu sv6 
h x kéh k d .... á Lenin „ ktefl Vá.m s té dui e dělkuJI a t l rony, Do daltlcih fot přejeme 

O ces O orespon en,u pro pr ce „ v ll!oskvě • Po- blnhopfeJI k dn.111 poleh na.ně čin- Va.lemu podn llrn rovn~ mnnh o 
ten čl onen obrat překládaně- jedná vá zevrubně o všech mis- nosu. - vu v h1uJ>oké dctě 11spl!chll. - v pf,itel nkě ú c t /I 
bo orl.gl,nAlu. T eprve za války tech, kde Vladim1r Djlč žil a Joe-. n Foent er.• Joe. R. vmmek.c: 



KNIHY REDAKCI BOSU!: l dalo nakladateJstvf A. I>Mou- :I o se f Jak u b l! r k : Nole Přelo!lla Věra Dědinová Ni
lva n A n d rej e v ! č Kry- rek , atran 161, cena brot. 57 kfesfllD!Jtvi. Metaiys!ka a dia- vrh obálky atelier Mel~trlch, 

lov: Bajky. z ruského orlgi- Kčs. l~lttika. Návrh obálky grafický stran 407, cena brož. 90 Kčs. 
llAlu pfelo!!la Mila Mella.nová. R u d y a r d K i p 11 a g : ustav Jana Štence, vlastním E d m O n d K O n r á d : Ko
Náv:rh obálky Jar. šváb. Kres- Pif,Jeň mott,; Pleložil Otakar nákladem, stran 147, cena bro!. medle O pooasl, Vydal A. N eu
lta na obálce Vincenc Vingler. Fischer. Vydal Vilém Šmidt, 5Q Kňs. bert, stran S.7 cena bro!. 31 
Vydal Melantrich, stran 65, ce- stran 65, cena brož. 63 Kl!s. O t o k a r F 111 c h e ~ : Slovo Kčs. 
na brol. 25 Kěa. Rodinně Hsty Karla Sabiny, 0 krltlee, Obálka Zdeněk Skle- William S a r o y a n: .Jme-

K are I E w a 1 d : Ta.Jemstvl Uspořádal a poznámkami do- nář. Vydal V. Petr, stran 296, nuJi se Aram. (My N ame is 
pffrody. Ilustrace Olga Krejčo- provodil Jan Thon. Návrh obál- cena brož. 90 Kčs. Aram.) Z angl. orig. přeložil 
vé. z dánského originálu pi'e- ky atelier Melantrich, stran Jan Lori š : ůeskA barokni Josef Schwarz. Obálka Josef 
Jožlla Milada Lesná-Krausová. 145, cena brol. 65 Kčs. kresba. 16 barlWllých repro- Hochman. Nakl. Práce. Stran 
Vydal Melantrich, stran 79, ce- • Profesor dr. J O 8 e "f He n- dukcí. Nakladatel Vladimír ~1- 117, brož. 50 Kčs, váz. 75 Kčs. 
na brož. 18 Kčs. d r i c h : úvod do akademické- k eš, cena 84 Kčs. Fr e y a S t ar k: Ostrov 

Z8. ffjen 1918, Příručka pro ho studia. Obálka Ant. Homo!. Jo s e p h E. D a v i e 8 : Po- Arabfl, z anglického originálu 
oslavy. Uspořádal JOBef Ku- ka, stran 130, cena brož. 40 sláni do Moskvy, z Mnerlckěho ,,East 1s West" pfeložlla Zórka 
ahynka. Obálka K. Houaka. Vy- Kčs. originálu Mi.sslon ~ Moecow Zinkově.. Obá.lka a úprava Jar. 

• šváb. Vydal V. Petr. Stran 260, 
cena brož. 125 Kčs. 

Ivan Lap šin: Ruská hud_ 
ba, profily skladatel!'!, z rusky 
psaného rukopisu přeložila Z. 
Pohorská. Vydav. Za svobodu. 
Obá lka a vazba P. Tučný. Str. 
522, cena bro:f.. 240 Kčs, vliz. 
280 Kčs. 

J a n M o r A v e k: ZpM;eěni 
voda. Ná vrh obálky s použltlm 
B. Havránka. Vydal Melantrich. 
stran 472, cena brož. 96 Kčs. 

B o h u s 1 a v P e r n i c a: Sle
pl\ kolej. Návrh obálky Jar. Lu
kavský. Vydal B. Stýblo. Stran 
185, cena brož. 78 Kčs, vliz. 
98 Kňs. 

Ev a V ;r c h li c k A: Dětstvl 
s Vrchlickým. Návrh obálky F. 
Muzika, vydal Melantrich. Str. 
285, cena brož. 99 Kčs. 

Peter 'Karva i : Polohla.. 
som. Sblrka malých próz. Kres
ba obA.lky V. Kolatik, vydal V. 
Petr. Stran 221, cena bm. 48 
K&. 

J itf Bene š : V německém 
zajeti. Ně.vrh obálky Jar. PU_ 
ček. Vydal Melantrich, stran 
283, cena bro! . 65 Kčs. 

Prof. dr. F ~ ant. K ar A. 
se k: Fysiologie pro ošetřova
telky a pomocně sily lékafskÁ. 
Návrh obálky K. Teige. Vydal 
Melantrich, stran 266, cena 
brož. 90 Kčs. ,.., 

Emil Vachek: Německa\ 
vMka - Amerika v boJi. Dll 
VII. NA.vrh obálky V. AmbrosL 
Stran 319, cena brož. 180 Kčs, 

Alfons Ševčik: Po sto_ 
p6ch pllllfl SubiHl z Ohobyně. 
Dřevoryt obálky provedl akad. 
mallř Kobzáň. N ák ladem mist
nfho ná rodnfho výboru v š ubl
řově u Jevlčka. Stran 74. 

John Dew e y: o prame
nech vychOvatelské vědy, z . an.. 
gllckěho originálu The Sources 
of a Science of Educatlon pře 
!ožil a uspořádal J. Gvardl:an. 
Naklad. Jar. Samec, s t r an 116, 
cen·a brož. 40-Kčs. 

č e n ě k P a c lt : Jak jsem 
hledal zlato a diamanty. Ilu
s trace H. Zmatlfková. Vydal 
Melantrich, stran 83, cena brož. 
15 Kčs. 

• 


